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Udri po šoferju!

V evropskem parlamentu razpravljajo o številnih spremembah, 
ki bodo zadevale milijone voznikov po vsej EU. Strožja pravila 
bodo veljala predvsem za voznike začetnike in starostnike. 
Komisija za promet v evropskem parlamentu razpravlja o 
spremembah prometnih predpisov, ki bi milijonom voznikom 
prinesle občutne omejitve in stroške. Gre za dramatično strožja 
pravila in administracijo. Ta administracija ima željo, izničiti 
nesreče in posledično izgubo življenj v prometu. To je dobra 
želja, a kaj ko živimo v svetu dualnosti, kjer sta sreča in nesreča. 
Že v antičnih časih, ko se je promet gibal z nekaj kilometri na 
uro, so imeli smrtne nesreče in noben zakon jih ne bo izničil.
Spremembe gredo v smeri omejitve hitrosti v skladu s 
starostnimi skupinami. Za voznike začetnike naj bi veljala 
omejitev hitrosti vožnje na 90 kilometrov na uro in prepoved 
vožnje ponoči. Ko bi mladi zaključili preskusno dobo, bi morali 
mladi vozniki še enkrat opravljati vozniški izpit. Popoln nesmisel, 
saj so mladi vozniki v bistvu boljše psihično-telesno sposobni in 
danes zelo razgledani in inteligentni. Ravno obratno, mladim 
bi morali omogočiti delati vozniški izpit že po končani osnovni 
šoli, kjer bi imeli intenzivni pouk »promet«, ki je eden od najbolj 
pomembnih človekovih dejavnosti in bi mladi po končani 
osnovni šoli praktično obvladali tako teoretični kot praktični del 
vožnje tako s kolesom, kot z motociklom in z avtomobilom. Ne 
vem, kako bodo ti oblastniki mlade kontrolirali in kaznovali.
Administratorji iz EU pripravljajo spremembe tudi za starostnike, 
ki se bodo morali, če bodo hoteli obdržati vozniško dovoljenje, 
sprijazniti s precejšnjimi dodatnimi stroški, živeli pa bodo tudi 
v stalnem strahu, da vozniško dovoljenje izgubijo. Osnutek 
namreč predvideva, da bo po 60. letu starosti vozniško 
dovoljenje veljalo le sedem let, po 70. letu pet, po 80. letu pa 
le dve leti. Po tem bodo morali starostniki vozniško dovoljenje 
obnavljati sproti, podaljšanje pa bo odvisno od obsežnih 
medicinskih in psiholoških pregledov. Popolno nezaupanje za 
naše starejše. Res, da z leti psihofizične moči pešajo, a imamo 
tudi zavest in vemo, da ne gremo za volan, če teh sposobnosti 
nimamo več. Kar nekaj mojih bližnjih v letih, se je vožnji odreklo 
in so odprodali svoje ljubljene jeklene konjičke. Kdor pa je pri 
moči, naj vozi.
Tudi predlog, da bi prepovedali vožnjo s kategorijo B za težja 
SUV-vozila in za turistične karavane, je nesmiselna. Vsi, ki imajo 
vozila težja od 1.800 kilogramov, bodo morali narediti izpit za 
C kategorijo – za tovornjake ali za novo kategorijo B+. Kako 
bo z elektičnimi vozili, ki prekašajo to težo, nihče ne ve. V naši 
redakciji gledamo na vse to zelo skeptično, ker menimo, da 
je treba šoferjem življenje olajšati in jim ni treba vsak dan dati 
nove težave, stroške in davke in ravno to dela EU!

Matjaž Tomlje
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Hyundai Kona

Renault Clio

Na naše tržišče bo čez dober mesec uradno prispel 
novi Clio oziroma prenovljeni model 5. generacije 
tega izredno priljubljenega modela, ki ga proizvajajo 
v slovenskem Revozu, kjer so nam ga vodilni možje 
znamke Renault podrobno predstavili.
Vse od leta 1993 so iz proizvodnega traku v 
novomeškem Revozu poslali 2,1 milijona modelov 
Clio; od petih generacij, so kar tri proizvajali v Revozu. 
Clio že lep čas velja za najbolj pogost avtomobil na 
slovenskih cestah, pred tremi leti so ga tudi uradno 
okronali z nazivom Slovenski avto leta. Je tudi najbolj 
prodajan avtomobil znamke Renault, kakor tudi najbolj 
prodajan avtomobil v Franciji.
Prenova novega Clia je prinesla povsem nov prednji 
del, z novo masko in velikimi dnevnimi LED lučmi, ki 
se razprostirajo navpično skozi celoten prednji odbijač. 
Tudi na zadku najdemo novo grafiko luči, prenovljeni 
logotip znamke Renault in bolj prečiščen zadnji 
odbijač.
Osvežitev je prav tako doletela notranjost, kjer po 
novem prevladujejo novejši, bolj kakovostni in bolj 
trajnostni materiali. Popolnoma novi so digitalni 
merilniki, ki so serijski v prav vseh različicah, medtem 
ko je osrednji ekran na dotik vsebinsko in oblikovno 
ostal nespremenjen.
Na voljo je nov paket opreme esprit Alpine, s posebno 
karoserijsko barvno kombinacijo, z unikatnimi platišči 
in z okrasnimi detajli Alpine v notranjosti.
V ponudbi so bencinski in dizelski, kakor tudi hibridni 
motorji, s štirimi nivoji opreme. Osnovni model bo 
stal vsaj 15.990 evrov, za najzmogljivejši hibrid z 
novo opremo esprit Alpine pa bo treba odšteti vsaj 
26.900 evrov. Pri Renaultu načrtujejo, da bi v prvem 
prodajnem letu lahko na ceste poslali do 1.300 vozil.

DOMAČE NOVOSTI
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Na slovenske ceste je zapeljala druga generacija 
priljubljenega mestnega SUV-ja, popolnoma nova 
Hyundai Kona.
V drugi generaciji se Kona ponaša s prenovljeno 
zunanjo obliko, povsem prenovljena je tudi njena 
notranjost. Tako prednji kot zadnji del sta bolj 
elegantno in zaobljeno oblikovana, medtem ko 
stranska linija ohranja ostre in bolj oglate linije. 
Spredaj je maska popolnoma zaprta, vzdolž pokrova 
motorja pa se razprostira tanek LED trak, kakršnega 
najdemo tudi na zadku prtljažnega pokrova.
Zaenkrat sta na voljo zgolj bencinska motorja, 1,0 TGDi 
in 1,6 TGDi. Oba sta na voljo bodisi z ročnim bodisi s 
samodejnim menjalnikom, močnejša različica je na 
voljo tudi s štirikolesnim pogonom. 1,6-litrski motor 
je na voljo tudi kot polni hibrid s prednjim pogonom 
in s 6-stopenjskim samodejnim menjalnikom. 
Kasneje se bo ponudbi pridružila povsem električna 
izvedenka.
Na voljo so tri stopnje opreme, Style, Premium in 
Impression, pri čemer vstopna različica stane 26.000 
evrov, za najbolje opremljeno in najzmogljivejšo 
hibridno različico pa bo treba odšteti vsaj 32 tisoč 
evrov.
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Mercedes-Benz razred E

DOMAČE NOVOSTI

Ikona luksuzne limuzine srednjega razreda, razred 
E, je kupcem na voljo že v svoji šesti generaciji. Gre 
za najbolj napredno in tehnološko izpopolnjeno 
poslovno limuzino razreda E.
Oblikovalci so sicer, kar se zunanjega dizajna 
tiče, ostali v veliki meri zvesti sami sebi in prejšnji 
generaciji. Malenkostno so osvežili sprednji del, 
tako masko kot odbijač, novemu razredu E pa so 
namenili tudi novo grafiko prednjih in zadnjih luči; 
slednje po novem svetijo v obliki prepoznavne 
Mercedesove trikrake zvezde.
Skupaj je na voljo 7 različnih izvedb zunanjosti, 
od tega so na voljo tri inačice limuzine in štirje 
karavani. Karavan je v enaki konfiguraciji, v 
primerjavi z limuzino, dražji za dva tisočaka.
Popolnoma prenovljena pa je notranjost razreda E, 
z najnovejšo izvedbo armaturne zasnove. Za novim 
volanom se nahaja samostojna instrumentalna 
plošča, na sredini armature pa stoji osrednji ekran 
bolj vodoravne oblike, preko katerega je mogoče 
upravljati  s praktično vsemi funkcijami vozila. 
Opcijsko je na voljo tudi tretji ekran, ki se nahaja 
pred sovoznikom, skupaj tvorita tako imenovani 
Super Screen. Vrhunski materiali v kabini, prijetni 
za oko in na otip, ter brezhibna izdelava so za novi 
razred E kakopak samoumevni.
Zelo široka ostaja njegova pogonska paleta, še 
vedno so na voljo klasični 4- in 6-valjni dizelski in 
bencinski motorji, kakor tudi hibridna in priključno-
hibridna različica; slednja predstavlja kar 50 
odstotkov pogonske palete. Pri vseh priključnih 
hibridih znaša električni doseg do 100 kilometrov, 
ki ga zagotavlja 25,4 kWh baterija.
Cene za novi razred E se začnejo pri 67.890 evrih.
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Mercedes-Benz Avtocenter Ljubljana

Prodajni salon in servis osebnih in lahkih dostavnih 
vozil Mercedes-Benz Emil Frey Avtocenter Ljubljana sta 
dobila novo podobo. Posodobljena sta po konceptu 
MAR20X, ki predstavlja odziv na številne spremembe 
pri prodajnih in poprodajnih storitvah ter omogoča 
prilagoditev naraščajočim potrebam in pričakovanjem 
sodobnih kupcev.
Nov koncept maloprodajnega modela je še en korak, 
ki ga Mercedes-Benz sprejema v skladu s svojim 
poslanstvom, da ni le proizvajalec vozil, ampak 
inovativno tehnološko podjetje. Njihova vizija gre 
onkraj klasičnega prodajno-servisnega mesta. Želijo, da 
njihovi kupci doživijo nekaj več – izkušnjo, ki jih popelje 
v svet inovacij, vrhunskega oblikovanja in popolnoma 
individualiziranega svetovanja. Verjamejo namreč, da 
je ključ do uspeha v inovacijah in ustvarjanju izjemnih 
izkušenj, kjer se prepletajo tehnologija, estetika in 
strast do avtomobilov.
Koncept MAR20X predstavlja odziv na korenite 
spremembe, ki jih prinaša digitalna revolucija, ter 
uspešno dopolnjuje razvojne usmeritve znamke 
Mercedes-Benz: nenehno povečevanje tehnološke 
naprednosti vozil, naslavljanje potreb raznolikih 
kupcev z vedno večjimi pričakovanji in željami, 
posodobitev in krepitev modelnega portfelja ter širitev 
komunikacijskih kanalov za enostaven nakup ali servis 
vozil. Spletne in fizične prodajne kanale združujejo v 
okviru večkanalnih prodajnih strategij, medtem ko 
so digitalni elementi postali nepogrešljiv del našega 
vsakdana. Taki koncepti novega maloprodajnega 
formata odpirajo vrata novim skupinam strank. 

V Ljubljani se je odprl nov salon vozil Citroën Avto 
Trobec, ki z večjimi in s sodobnejšimi prostori prikazuje 
filozofijo udobja na vsakem koraku nakupnega procesa.
Uroš Trobec, direktor Avto Trobec, je ob tej priložnosti 
povedal: »Z odprtjem našega novega salona vozil Citroën 
na Tbilisijski ulici želimo našim strankam omogočiti še 
boljšo, udobnejšo in osebno izkušnjo pri nakupu in 
servisiranju vozil Citroën. Naš cilj je zagotavljati vrhunsko 
storitev, ki se popolnoma ujema z udobjem, ki je temelj 
filozofije znamke Citroën. Ob tej priložnosti vabimo vse 
ljubitelje vozil Citroën in tiste, ki šele razmišljajte o tem, 
da nas obiščete in se sami prepričate o tem, kako lahko 
naša vozila izboljšajo vašo vsakodnevno mobilnost.«
Kot je poudaril g. Trobec, so glavne prednosti za kupce 
predvsem razširjena ponudba vozil, saj bo nov salon 
ponujal široko paleto modelov Citroën, vključno z 
najnovejšimi električnimi in hibridnimi modeli. Nov salon 
bo omogočal kupcem, da si ogledajo in preizkusijo svoje 
vozilo ter ga prilagodijo svojim potrebam. Ob tem bo še 
vedno na voljo tudi servis vozil, kjer tehnični strokovnjaki 
skrbijo za brezhibno delovanje vozil Citroën.

DOMAČE NOVOSTI
Citroën salon Avto Trobec
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POTREBNA SI 

FRIZERJA
Vodnikova cesta 74, 1000 Ljubljana
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Vizija Mercedes-Benza gre 
onkraj klasičnega prodajno-

servisnega mesta.

Foto: Žiga Intihar



Ford Mustang Mach-E Rally

Leta 2019 so se pri Fordu odločili, da bodo legendarno ime žrebca Mustanga namenili tudi svojemu prvemu 
brezemisijskemu SUV-ju, ki je simboliziral vstop ameriškega proizvajalca v novo elektrificirano dobo. Gre torej za 
Mustanga, kreiranega za novo generacijo, ki pa še vedno dostavlja značilno atraktiven stil in navdušujočo moč – to je 
posebej očitno v novi izvedenki Mach-E Rally, ki Mustangovo svobodo iz asfalta prenaša na makadame. Pri raziskovanju 
neutrjenih poti bo, poleg zmogljivega dvojca motorjev z 358 kW moči, glavno vlogo igralo modificirano vzmetenje, ki 
je za 20 milimetrov višje kot pri Mustangu Mach-E GT in je opremljeno s posebej prilagojenimi vzmetmi, z amortizerji 
MagneRide in s 385-milimetrskimi sprednjimi zavornimi koluti z rdeče lakiranimi zavornimi čeljustmi Brembo. Nova 
iteracija električnega Mustanga je tudi prvi Ford z voznim načinom RallySport, ki je zasnovan za hitro vožnjo po terenu.

Volkswagen Tiguan

Volkswagnov drugi največji SUV v ponudbi, Tiguan, predstavlja pomemben steber znamke, saj ga je do sedaj izbralo 
preko 7,6 milijonov kupcev. S takšno mero uspešnosti želi nadaljevati tudi nova generacija modela, ki zahvaljujoč 
platformi MQB, prinaša progresivne tehnologije na različnih področjih. Polnjenje z izmeničnim tokom bo v vseh 
različicah eHybrid hitrejše, prvič pa bo mogoče tudi hitro polnjenje na polnilnicah DC. Nova arhitektura je prav tako 
omogočila vpeljavo priključno-hibridne izvedenke Tiguana z dosegom približno 100 kilometrov. Tehnološko gledano 
velik korak naprej predstavljata tudi svetilna tehnologija z matričnimi žarometi in minimalistično zasnovan digitalni 
kokpit z osrednjim zaslonom v velikosti 15 palcev, ki se ponaša z novim, bolj preglednim menijem. Številne funkcije 
vozila in informacijsko-razvedrilne funkcije je mogoče preprosto prilagoditi tudi z uporabo glasovnega upravljanja.

Renault Scenic E-Tech electric

Renault je lani na srečanju ChangeNOW v Parizu premierno pokazal študijo Scenic Vision, ki uteleša zaveze trajnostnemu 
razvoju in odraža načrt znamke za razogljičenje svojega celotnega življenjskega kroga – do leta 2040 v Evropi, do leta 
2050 pa v celem svetu. Vizija je sedaj postala realnost z novo generacijo družinskega enoprostorca Scenic, ki je v skladu 
z današnjimi trendi pridobil formo drznega športnega terenca kot tudi električni pogonski sklop z močjo 220 KM in 
z dosegom 620 km (po WLTP). Družinski avtomobil je trajnostno zasnovan še v drugih pogledih – do 24 odstotkov 
uporabljenih materialov je recikliranih, 90 odstotkov mase avtomobila pa je mogoče reciklirati v industrijskih obratih. 
Scenic E-Tech electric, ki bo na voljo tudi s športnim paketom opreme esprit Alpine, temelji na konstrukcijski osnovi za 
električna vozila CMF-EV, ki omogoča velikodušno medosno razdaljo ter posledično prostorno kabino.

Citroën C5 X Hypnos

Citroën predstavlja omejeno serijo C5 X Hypnos, najbogatejšo različico limuzine grand tourer, ki stavi na eleganten 
slog in dobro počutje v vozilu. Zunanjost vozila se ponaša z novo polnočno modro barvo, ki se spreminja glede na 
svetlobo. Za nekaj kontrasta poskrbijo infrardeči grafični elementi in 19-palčna platišča AeroX v kombinaciji, specifični 
za to serijo, ki združuje črno barvo in diamantni učinek ter je prekrita s temnim lakom. Notranjost omejene serije Hypnos 
medtem prežema zračen ambient, ki z uporabo svetlih tonov in kakovostnih materialov ustvarja pomirjujoče vzdušje 
v kabini. Občutek udobja povečujejo stekleno strešno okno, posebne talne obloge in ogrevana prednja sedeža s 
funkcijo masaže in prezračevanja. Za elegantno potovanje v stilu pravega grand tourerja pa skrbijo aktivno vzmetenje, 
sedeži Citroën Advanced Comfort®, akustične obdelave na visoki ravni in zmogljiv priključno-hibridni motor.

Avto+šport  15  
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Mercedes-Benz digitalizira svoje tovarne

Mercedes-Benz z uporabo naprednih tehnologij svoje tovarne v Nemčiji, na Madžarskem in na Kitajskem pripravlja 
na proizvodnjo modelov, ki temeljijo na novi modularni arhitekturi MMA in ki bodo na ceste zapeljali od sredine tega 
desetletja dalje. Proizvajalec se pri tem poslužuje Nvidijine platforme Omniverse z umetno inteligenco za ustvarjanje 
digitalnih dvojčkov svojih tovarn. Pristop, imenovan »Digital First«, izboljšuje učinkovitost, preprečuje napake in 
prihrani čas ter obenem označuje korak naprej v prilagodljivosti in inteligenci digitalnega ekosistema Mercedes-Benz 
MO360. Ta že sedaj uporablja podatke v realnem času za povezovanje približno tridesetih tovarn po vsem svetu, kar 
omogoča, da lahko na eni proizvodni liniji izdelujejo povsem električne in hibridne modele kot tudi modele z notranjim 
zgorevanjem, da tako povečujejo ali zmanjšujejo proizvodnjo elektrificiranih vozil v skladu s tržnim povpraševanjem.

Pot okoli sveta s Fordom Explorer

Ustvarjalka vsebin s področja pustolovskih potovanj Lexie Alford, najmlajša oseba, ki je obiskala vse države na svetu, je 
8. septembra z novim električnim Fordom Explorerjem začela svojo pot okoli sveta. Iz Nice v Franciji se je Lexie podala 
na šest celin in v več kot 30 držav, s pustolovščino pa bo skušala dokazati, kaj vse je mogoče z električnim avtomobilom, 
in se hkrati zapisati v zgodovino kot prva oseba, ki je z električnim vozilom obkrožila svet. Njeno potovanje odraža 
duh še ene pustolovke, Alohe Wanderwell, ki je pred sto leti kot prva ženska obkrožila svet z avtomobilom – pri tem 
podvigu se je prav tako zanašala na Fordovo vozilo. Električni Explorer, s katerim je Lexie zapustila Le Hotel Royal v Nici 
– na istem mestu je svojo pot začela Aloha, je sicer predprodukcijski prototipni model, a je v kar največji meri podoben 
vozilu, ki bo kupcem na voljo ob začetku prodaje v Evropi naslednje poletje.

V Sloveniji predstavljen LEGO® Lamborghini Sián

8. septembra 2023 so pred LEGO® Store trgovino v nakupovalnem središču Citypark razkrili posebno kreacijo, 
narejeno povsem iz LEGO® kock – repliko najmočnejšega serijskega Lamborghinija doslej. Izjemna kreacija, za katero 
je bilo potrebnih 8.660 ur in preko 400.000 kock, je bila prvič predstavljena v naši regiji kot del svetovne turneje. 
Lamborghini Sián FKP 37, v celoti narejen iz elementov LEGO® Technic™, je plod inovativnih inženirjev in oblikovalcev 
iz tovarne v Kladnu na Češkem, ki so 154 različnih vrst elementov ročno postavili na svoje mesto. Model vključuje 
delujoče svetlobne elemente, zvočnike, ki producirajo grmenje 12-valjnika, in izjemno realistično izdelano notranjost. 
Heksagonalne ploščice, ki sestavljajo zunanjost avtomobila, so ključni del Lamborghinijevega oblikovalskega DNK-ja. 
S posebno UV tehniko so jih, v izstopajočo zeleno barvo, pobarvali uradni Lamborghinijevi ličarji.

Spaček praznuje 75 let

Citroën praznuje 75. obletnico legendarnega Spačka, splošno znanega kot model 2CV. Nastal je leta 1936 v okviru 
projekta Toute Petite Voiture, katerega cilj je bil ustvariti majhen, vsestranski in varčen avtomobil, ki bi bil dostopen 
delavskemu razredu. Med leti 1949 in 1990 so ga prodali v 5.114.969 primerkih, s čimer je postal avtomobilska ikona, 
ki še danes zanima zbiratelje z vsega sveta. To je Spačku uspelo predvsem na račun edinstvenega oblikovanja, pa tudi 
po zaslugi okretnosti in udobja. 2CV, ki je lahko dosegel hitrost 50 km/h, je poganjal dvovaljni motor s prostornino 375 
ccm in z močjo 9 KM. V počastitev obletnice bodo v Citroënovem konzervatorju organizirali umetniško fotografiranje 
osmih kultnih primerkov Spačka, med njimi tudi 2CV 6 by Hermès, ki ga je francoska luksuzna modna hiša opremila 
znotraj in zunaj in ki je bil razstavljen na pariškem avtomobilskem salonu leta 2008 ob 60. obletnici modela 2CV.
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VOZNIKOVI MODNI DODATKI

Slušalke Bugatti x Master & Dynamic

Zvok je od nekdaj osrednji del izkušnje Bugattija, od 
tuljenja osmaka historičnega Type 35 do močnega 
ropota Chironove napredne pogonske enote W16. S 
to tradicijo v Molsheimu nadaljujejo s partnerstvom z 
avdio podjetjem Master & Dynamic, kateremu so zaupali 
stvaritev kolekcije premium zvočnih dodatkov. In tako 
kot je doživetje vožnje s francoskimi superavti unikatno, 
je tudi zvočna izkušnja pri slušalkah z odpravljanjem 
šumov, gaming slušalkah in brezžičnih slušalkah, 
zahvaljujoč poroki vrhunskega dizajna in naprednih 
materialov, na posebnem nivoju. Barvna paleta z 
dirkaško modro predstavlja poklon dediščini, medtem ko 
z oranžno ovekoveči Bugattijeve rekordne novodobnike.

Ura Hennessey x Skeleton Concept

Hennessey je ameriško tuning podjetje, specializirano za 
zmogljivostno predelavo vozil nekaterih najbolj znanih 
znamk športnih avtomobilov, kot so Ferrari, Porsche 
in McLaren. So pa Teksašani leta 2018 kreirali tudi svoj 
lastni izdelek – ekskluzivni superavtomobil Venom F5, ki 
se ponaša z rekordom najhitrejšega cestno-legalnega 
avtomobila na svetu. Z dizajnom beštije, poimenovane 
po najmočnejši oziroma po najbolj uničujoči hitrosti 
tornada na lestvici Fujita, so v urarskem ateljeju Skeleton 
Concept uskladili unikatno zapestno uro. Ta sicer v 
celoti ni plod njihovega dela, saj se ukvarjajo z ročno 
predelavo Rolexovih časomerov, pri katerih razkrijejo 
skelet in na ogled postavijo kompleksen mehanizem. 
Tokrat so personalizirali kronograf Daytona, ki z uporabo 
materialov uteleša ekstremnost Venoma F5. Za luneto 
so izbrali lahek in robusten karbon, medtem ko so 
številčnico in ohišje naredili iz safirnega kristala, kar 
omogoča občudovanje gibanja pod vsakim kotom – ta 
proces je zahteval več kot 500 ur natančnega dela.
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Kolekcija AMG Heritage Collection

Leta 1971 je na belgijski dirki Spa-Francorchamps določen 
touring dirkalnik zabeležil povsem presenetljivo zmago v 
razredu in osvojil drugo mesto v skupnem seštevku. Gre 
za štirivratni limuzinski model Mercedes-Benz 300 SEL 
AMG 6.8, kateremu so tekmeci zaradi njegove velikosti 
in teže nadeli hudomušen vzdevek »Rdeči prašič«. 
Avtomobil je bil navkljub svojim, morda na prvi pogled 
neprepričljivim karakteristikam, zmagoslaven, njegove 
prepoznavne elemente – štartno številko 35, rdečo 
karoserijo in rumene sponzorske nalepke – pa je sedaj 
obelodanil AMG z linijo oblačil in modnih dodatkov 
Heritage Collection.

Odkrijte nov svet!  
Popolnoma električni 
IONIQ 6.

Ne glede na to, ali boljša prihodnost za vas pomeni več pomembnih trenutkov, 
več preživetega časa z družino ali izboljšan življenjski slog – Hyundai je tu, da vam to 
pomaga uresničiti. Začnite tako, da se obdate s trajnostnimi materiali; takimi, kot so tisti 
v IONIQ 6, Svetovnem avtu leta 2023. Izkusite njegovo moč z revolucionarno zmogljivostjo, 
osupljivo paleto pametne tehnologije in dosegom do 614 km*. S 15-minutnim ultrahitrim 
polnjenjem lahko prevozite do 351 km**. Prihodnost, ki ste si jo zamislili, je že tu.

Povprečna poraba goriva: 0,00 l/100 km, emisije CO2: 0,00 g/km. 

Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Slike so simbolne. Akcija velja do razprodaje zalog. Več informacij vezanih na akcijsko ponudbo je na voljo pri pooblaščenih prodajalcih vozil Hyundai. Pogoji garancije in podatki o specifični porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo 
na www.hyundai.si. IONIQ 6 je osvojil nagrado svetovni avto leta, nagrado za najboljšo obliko leta in nagrado svetovni električni avto leta. Vir: https://www.hyundai.si/novice/288/hyundai_ioniq_6_svetovni_avto_leta_2023/.
*Razpon po ciklu WLTP. Doseg se lahko nekoliko razlikuje glede na razmere na cesti, način vožnje in temperaturo. Odvisen je tudi od vrste opremljenih pnevmatik. **Časi polnjenja se lahko razlikujejo glede na razpoložljive 
pogoje polnjenja, vključno z vrsto in stanjem polnilnika, temperaturo baterije in temperaturo okolice na mestu uporabe.
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Če se lahko ozrete nazaj na 113 let izdelave nekaterih najbolj poželjivih cestnih in dirkalnih vozil v zgodovini 

avtomobilizma, lahko najdete še kako veliko navdiha. Toda odločitev, katero zgodovinsko ikono poustvariti, lahko 

predstavlja pravi zalogaj. Zdaj pa si predstavljajte, da ste Alfa Romeo, ki se sooča z natanko tem vprašanjem. Ali 

bi se odločili za katerega od medvojnih predstavnikov, kot sta zmagoslavna športnika 6C in 8C, ali bi pogledali 

malce naprej v prihodnost in izbrali kabriolet Spider oziroma kupe Montreal? Dokončen odgovor je lahko le eden 

in Alfa Romeo se je na srečo entuziastov odločila pravilno. Za metamorfozo je bil izbran 33 Stradale iz leta 1967, 

eden najbolj seksi avtomobilov, kdajkoli narejenih – in pika.
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Alfa Romeo ima dolgo tradicijo ustvarjanja 
pristnih cestnih zverin iz svojih dirkalnih 
bolidov in prav to se je dogodilo z 
opevanim 33 Stradale, ki je nastal iz Tipa 

33, vladarja svetovnega motošporta v tistem obdobju. 
Na valu zmagoslavja se je namreč Alfa odločila izdelati 
Stradale, cestno različico, ki bi združevala zmogljivost 
dirkalnika Tipo 33 z udobjem in voznimi lastnostmi, 
primernimi za vsakodnevno uporabo. Oblikovanje 
je bilo zaupano varovancu znamenitega Nuccija 
Bertoneja, Francu Scaglioneju, ki je vložil vse svoje 
tehnično znanje in ustvarjalni pogum, rezultat pa je bila 
vozniška mojstrovina, v kateri se inovativnost v slogu 
združuje s prizadevanjem za aerodinamičnost. Tako je 
dizajn 33 Stradale z uravnoteženo obliko in elegantno 
linijo odlično zajel bistvo lepote pri avtomobilu. Toda 
projekt je definirala ideja o ekskluzivnosti, zato je med 
leti 1967 in 1969 luč sveta ugledalo le 18 primerkov, 
s čimer redki 33 Stradale še danes ostaja skrita želja 
zbirateljev s težko mošnjo, ki so pripravljeni zanj odšeti 
tudi deset milijončkov. A legendarni model, ki ni 
zaznamoval le zgodovine Alfe Romeo, ampak nasploh 
italijanskega oblikovanja, je sedaj dosegljiv novi skupini 
sentimentalistov po dobrih starih časih, kajti Alfa je 
obudila 33 Stradale in ga pripravila na novo tisočletje. 
V skladu s tem prerojeni model uteleša povezavo med 
motorji z notranjim zgorevanjem iz preteklosti in med 
električno prihodnostjo, pri čemer pa vodilo ostaja 
spoštljiva reinterpretacija stilnih karakteristik originala.
Pol stoletja je bilo potrebno, da se je Alfa vrnila k svojim 
koreninam in sferi po meri narejenih avtomobilov, 
čemur Italijani pravijo »fuoriserie«. Novodobni 33 

Stradale, ki obljublja izjemno zmogljivost na progi, 
vendar obenem ne dela kompromisov glede udobja in 
enostavnosti upravljanja, menda tudi pri vsakodnevni 
uporabi (verjetno bo bolj kot to čepel v varnem 
objemu garaže zbiratelja), bo ročno izdelan v podjetju 
Carrozzeria Touring Superleggera, katerega tradicija 
skoraj obsedene pozornosti do podrobnosti sega v 
daljno leto 1926. Verjamemo, da bodo poskrbeli, da bo 
prav vsaka izmed 33 enot brezčasno umetniško delo, 
ki bo prav tako aktualno čez 50 ali 100 let, ko se bodo 
avtomobilski trendi zagotovo celovito spremenili.
Projekt potrjuje pristop Alfe Romeo k proizvodnji 

Božanski kupeji bodo opremljeni s 
620-konjskim šestvaljnikom, ali pa bodo 
v električni konfiguraciji razvijali 750 KM.
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ekskluzivnih omejenih serij, s čimer se želi jasno razlikovati 
od malega morja znamk znotraj koncerna Stellantis. V 
skladu s tem so vodilni ustanovili divizijo »Bottega«, kjer 
so oblikovalci, inženirji in zgodovinarji znamke najprej 
prisluhnili potencialnim kupcem, nato pa s skupnimi 
močmi totalno personalizirali avtomobil, na podoben 
način, kot je to potekalo v renesančnih obrtniških butikih 
in kasneje v 60. letih prejšnjega stoletja v delavnicah 
priznanih izdelovalcev karoserij. Ne govorimo samo o 
specifični barvni paleti, temveč o priložnosti lastnega 
razvijanja funkcionalnih slogovnih elementov in celo 
izbire poljubne številke šasije. Božanski dvosedežni kupeji 
se bodo med seboj razlikovali tudi glede na pogon: 

nekateri bodo opremljeni s 620-konjskim šestvaljnikom, 
drugi pa bodo v povsem električni konfiguraciji razvijali 
750 KM – v vsakem primeru bodo drveli vse do vrtoglave 
hitrosti 333 km/h. S tem so lastnikom (da, vsi primerki so 
že našli svoje starše) zagotovili edinstvenost njihovega 
33 Stradale na ravni, ki je brez primere pri moderni 
Alfi Romeo. Kdor pa je zamudil zadnji vlak, brez skrbi, 
saj naj bi v prihodnosti zveste mecene znamke zopet 
razveseljevali s tovrstnimi projekti, ki omogočajo 
uresničitev avtomobilskih sanj.

Tekst: Ava Tomlje, Foto: ISC

prav vsaka izmed 33 enot bo brezčasno umetniško 
delo, ki bo prav tako aktualno čez 50 ali 100 let. 

Sans titre-1   1 27.01.22   10:34
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B M W  V i s i o n  N e u e  K l a s s e

BMW svoje lepotne in tehnološke ideale izumlja na novo. Neue Klasse je termin, ki označuje prihod nove generacije 

modelov z značko belo-modrega propelerja, za katere Bavarci trdijo, da bodo postavili nove standarde na 

področju digitalizacije, trajnosti in oblikovanja. Obljubljeno velik preskok predstavlja pionir za novo dobo 

osebne mobilnosti – električni koncept Vision Neue Klasse.

IZUMLJEN
NA NOVO



Udoben in agilen GLC Coupé 
je doma na vsakem terenu.

Z 
Neue Klasse se BMW loteva največje naložbe 
v zgodovini podjetja. Lahko bi rekli, da ne 
bodo napisali le naslednjega poglavja zgodbe 
Bayerische Motoren Werke, temveč bodo spisali 

popolnoma novo knjigo, saj bo Neue Klasse vplival na 
vse modele v prodajnem katalogu.
Vozilo Vision, ki deluje kot protagonist BMW-jeve 
strateške usmeritve v elektrifikacijo, digitalizacijo in 
krožno gospodarstvo, daje realen vpogled v izgled nove 
serije vozil, ki bo na ceste zapeljala leta 2025, kljub temu 
da deluje docela futuristično; pravzaprav se zdi, da je kar 
preskočilo eno modelno generacijo. Kot smo si lahko 
ogledali v živo na nedavnem sejmu mobilnosti IAA, 
bo oblikovanje prihodnosti stavilo na izčiščene linije, a 
bo ohranilo dva prepoznavna oblikovna elementa. 
Malodane vsak ve, da je BMW-jeva vizitka maska v obliki 
ledvičk, a morda niste opazili, da imajo prav vsi modeli 
münchenskega proizvajalca od leta 1961 dalje še en 
vizualni podpis – »Hofmeister kink«, ki uvaja ukrivljeno 
grafiko zadnjega stranskega okna. Pa ne pozabimo 
še na značilne poudarjene blatnike in strmo naprej 
nagnjen sprednji del v stilu »shark nose«, katerega se je 
BMW zvesto posluževal vse od 60. do 80. let prejšnjega 
stoletja. Estetska novost je skoraj monolitna karoserija 
vozila z izredno velikimi okni, medtem ko svežo 
reinterpretacijo klasike predstavljajo dvojni žarometi z 
efektom tridimenzionalne animacije, ki se sproži, ko se 
voznik približuje avtomobilu.
Inteligentna interakcija med človekom in strojem bo sicer 
v bodočnosti igrala še kako pomembno vlogo, zato so pri 
BMW-ju zasnovali inovativen head-up zaslon Panoramic 
Vision, ki ključne informacije projicira v vidno linijo 
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Vozilo Vision daje vpogled v 
izgled nove serije vozil, ki bo na 

ceste zapeljala leta 2025.

voznika in se razteza kar po celotni širini vetrobranskega 
stekla. To pomeni, da bosta prvič lahko tako voznik kot 
sovoznik komunicirala s prikazano vsebino in jo po 
želji s preprosto potezo premaknila na osrednji zaslon. 
Upravljanje v kabini, pri kateri so bili analogni gumbi 
reducirani na totalni minimum, bo mogoče tudi preko 
glasovnega asistenta, kar bo po besedah znamke 
prispevalo k večjemu udobju, personalizaciji in varnosti 
– v praksi smo se sicer že večkrat prepričali, da to ni čisto 
tako. Verjamemo pa besedam, da bo uporabniška izkušnja 
vrhunska v smislu ergonomije, saj BMW na tem področju 
nikdar ne razočara. Tokrat so oblikovalci izbrali krem in 

rumene odtenke, ki poskrbijo za prijetno atmosfero. 
Hkrati je električna arhitektura odprla nove možnosti za 
dizajn interierja, v katerem sta prednja sedeža pritrjena na 
tla z enim nosilcem, kar sprosti dodaten prostor za noge 
v zadnjem delu, kjer lahko potnika zadnjice parkirata 
na udobnih posameznih sedežih. Nikakršnega sledu ni 
o usnju ali kromu, kar je seveda posledica optimizacije 
ogljičnega odtisa proizvodnega procesa, pri čemer bosta 
asistirali tudi izbira recikliranih materialov in izdelava brez 
uporabe fosilnih goriv.

Tekst: Ava Tomlje, Foto: ISC
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NOVOSTI McLaren 750S Spectrum Theme by MSO

Vsak produkt, ki zapelje iz McLarnove tovarne v Wokingu, je vreden hvale in občudovanja, ampak ko se v imenu 

modela nahaja kratica MSO, vemo, da lahko pričakujemo imaginativno kreativnost in vizualno dramatičnost. To 

velja tudi za nedavno razkrit superavtomobil 750S, iz katerega je oddelek za posebna naročila ustvaril nekaj 

POVSEM edinstvenega.

VREDEN
HVALE

UNIKATNA BARVNA SHEMA 7 ODTENKOV MODRE daje iluzijo pospeševanja, tudi ko avtomobil miruje.
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tako nadvlada v kategoriji razmerja med močjo in težo, 
ki pri britanskem bolidu znaša prepričljivih 587 konjev 
na tono. K znamkinim prepoznavnim voznim vragolijam 
svoje doprinesejo tudi nadgrajene verzije zadnjega 
pogona, 7-stopenjskega menjalnika in adaptivnega 
hidravličnega vzmetenja, pa da ne pozabimo še na 
perfektno uravnotežene aerodinamične značilnosti …
In kaj bi si človek še lahko želel od tako vrhunskega 
športnega avtomobila? Tisti z globokimi žepi bi rekli, da 
je odgovor na dlani – ekskluzivnost. Za tiste, ki ne vedo 
več, kaj bi s svojim denarjem, so tako v personalizacijskem 

V 
letu, ko McLaren praznuje svojo 60-letnico, 
je napočil čas za nekaj novega in zelo 
vznemirljivega. Resda je bil luksuzni kupe 
720S globalno hvaljen, a se je moral posloviti, 

da je naredil prostor za svojega naslednika, novega 750S, 
ki je McLarnov najlažji in najmočnejši serijski model 
doslej. Ta je zaprisežene avtomobiliste s svojo podobo in 
z zmogljivostmi začaral na Festivalu hitrosti Goodwood, 
kjer je doživel svoj dinamični debi in na zahtevni 
1,86-kilometrski progi dokazal, kaj vse zmore. Publika 
je z interesom opazovala okretno gibanje cestnega 

dirkalnika, ki je na plan spustil 750 konjskih moči, kolikor 
jih generira turbopolnjeni osemvaljnik. Navdušenje 
opazovalcev je bilo na vrhuncu, ko se je 750S pognal iz 
mirovanja, saj je pospeševanje resnično bliskovito – do 
stotke se katapultira v vsega 2,8 sekunde, podvig 0-200 
km/h pa izvede v 7,2 sekunde. Te nore številke je ekipa 
McLarnovih inženirjev uspela realizirati s pomočjo lahke 
karbonske gradnje, po kateri so tako ali tako znani širom 
sveta. Logično je, da je 750S lažji kot svoj predhodnik, 
a s težo skopih 1.277 kilogramov je tudi skoraj 200 
kilogramov lažji kot njegovi najbližji tekmeci. Te prav 

oddelku MSO pripravili različico Spectrum Theme, ki 
prinaša osupljivo večbarvno obdelavo, ki so jo razvile 
najboljše glavce na področju ličanja vozil. Gre za novo 
generacijo tehnik barvanja, ki s svojo kompleksnostjo 
in zahtevnostjo potiskajo meje ter kupcem ponujajo 
nekaj totalno unikatnega. Poželjive linije 750S mojstrsko 
poudari kombinacija sedmih odtenkov, ki ustvarja 
prehod od svetlo do temno modre, s čimer daje iluzijo 
pospeševanja, tudi ko ta dinamični avtomobil miruje.

Tekst: Ava Tomlje, Foto: ISC
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NOVOSTI Mercedes-Benz Concept CLA
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Inovator avtomobila nadaljuje z električno ofenzivo v velikem slogu. Svoje sile je fokusiral na osvajanje nove 

generacije kupcev, ki si želijo nezmotljivega paketa Mercedes-Benz z zmogljivim karakterjem, luksuznim stilom 

in napredno tehnologijo, vendar ob tem iščejo trajnostno izbiro. Zanje bo kreiral čisto nov razred vozil, za 

katerega upa, da bo še utrdil pozicijo Mercedesa kot postavljalca trendov v avtomobilski industriji. OF
EN

ZI
VA

OF
EN

ZI
VA



Predhodnik povsem novega segmenta 
električnih vozil, pod okriljem znamke s 
simbolom trikrake zvezde, je Concept CLA 
Class, ki prikazuje, kaj lahko v prihajajočih letih 

pričakujemo na področju elektrifikacije. Ponudbo bodo 
sestavljali štirje novi modeli – štirivratni kupe, shooting 
brake in dva športna terenca, ki bodo pozicionirani kot 
vstopni razred v svet Mercedes-Benza.
Prototip Concept CLA, ki naj bi bil blizu serijske forme, 
bo za Mercedes oral ledino, saj je prvo vozilo, bazirano 
na novi modularni platformi, ki zmanjša ogljični odtis 
v vrednostni verigi za več kot 40 odstotkov in hkrati 
omogoča resnično impresiven električni doseg – več 
kot 750 kilometrov. Zahvaljujoč transferju znanja iz 
vizionarske študije EQXX, naj bi poraba energije znašala 
le 12 kWh/100 km, kar skupaj z 800-voltnim sistemom 
polnjenja dokazuje, da bosta energijska učinkovitost in 
doseg revolucionalizirala prihodnost, saj bodo vozila 
z obvladovanjem daljših razdalj omogočila množičen 
prehod uporabnikov na e-mobilnost.
Predhodnik nove električne flote, ki bo igrala ključno vlogo 
pri realizaciji Mercedesovega cilja ogljične nevtralnosti 
novih vozil do leta 2039, meje podira tudi na področjih 
varnosti, avtonomije vožnje in personalizacije, za kar bo 
poskrbel progresiven operacijski sistem MB.OS. Ta bo po 
besedah proizvajalca s pomočjo umetne inteligence in 
inovacij programske opreme redefiniral avtomobil in ga 
povzdignil onkraj njegove vloge prevoznega sredstva; 
postal bo središče zabave, cona produktivnosti, zasebna 
oaza – skratka sestavni del življenja voznika in njegovih 
spremljevalcev.
Navkljub vsem tehnoloških bonbončkom, Concept CLA 
v svoji srčiki ostaja tipičen Mercedes s prepoznavno 
privlačno estetiko in dinamično naravnanostjo, ki bosta 
ostali znamkini prednosti tudi v digitalni bodočnosti.

Tekst: Ava Tomlje, Foto: ISC

Avtomobil bo postal središče zabave, 
cona produktivnosti in zasebna oaza.
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NOVOSTI M I N I  C o u n t r y m a n

VELIKIje elektricen
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Ko so pred dobrim desetletjem na trg poslali 
Countrymana, so se pri angleški znamki podali 
na povsem neraziskano področje. In čeprav 
je model definitivno manjši od skoraj vseh 

ostalih SUV-jev, s svojo velikostjo konkretno odstopa 
od osnovnih adutov tradicionalnega Minija, kot so 

majhnost, okretnost in športnost. A ker so želje kupcev 
na prvem mestu, je luč sveta ugledal križanec z značko 
kril, zasnovan za vse, ki radi aktivno preživljajo svoj prosti 
čas in z vozilom kdaj zapeljejo tudi izven urejenih poti. 
Recept daljše medosne razdalje, petih vrat, radodarnega 
prtljažnika, petih sedežev in štirikolesnega pogona, se je 

izkazal za precej uspešnega. In da jim v elektrifikacijski 
dobi kakšen konkurent ne bi odžrl težko prigaranega 
kosa pogače, so v skupini BMW provincialca temeljito 
prenovili. Glavna novost je električen pogon, s čimer 
največji model v družini MINI nadaljuje znamkino pot v 
svet brezemisijske mobilnosti. Na voljo bosta dve različici, 
pri čemer SE ALL4 s pomočjo 313 konjev obljublja tipično 
veselico za volanom, a tokrat v električni izvedbi.
Svojo zeleno dušo Minijev posebnež nakazuje tudi z 
novim domovanjem – kot prvega predstavnika znamke 

ga bodo izdelovali v Nemčiji, ki omogoča najvišjo raven 
trajnostne proizvodnje. Tam so se odločili, da bodo v 
dobro ohranjanja narave, opustili vse kromirane okrasne 
elemente in da bodo platišča izdelovali iz recikliranega 
aluminija, površine v kabini pa iz recikliranega poliestra; 
s tem bodo uspeli znatno zmanjšati emisije CO

2
 vzdolž 

celotne vrednostne verige, zaradi česar se v Münchnu 
izvršniki BMW Group že trepljajo po hrbtu.

Tekst: Ava Tomlje, Foto: ISC

V premijskem kompaktnem segmentu je Mini od nekdaj zasedal posebno mesto. Pa ne samo trivratna klasika, 

ampak tudi največji izmed minionov, vsestranski Countryman, ki je v novi generaciji konkretno zrastel, svojo 

odraslost pa potrjuje tudi z bolj modernim, minimalističnim izgledom. Toda še večjega pomena je dejstvo, da je 

podeželan postal okoljsko ozaveščen, gokart izkušnja pa elektrificirana, a s tem nič manj zabavna.

Glavna novost je električen pogon, s 
čimer največji MINI nadaljuje znamkino 

pot v svet brezemisijske mobilnosti. 

MINI
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NOVOSTI Porsche Cayenne Turbo E-Hybrid

Odkar je prva generacija Cayenna zapeljala iz tovarne v Leipzigu, so pri Porscheju prodali več kot 
milijon primerkov modela, ki se je uveljavil kot privlačen atlet za kakršenkoli teren. Popularna 
združitev vsakdanje uporabnosti na eni strani in športne zmogljivosti na drugi, dosega vrhunec pri 
novi izvedenki Turbo E-Hybrid, ki ponosno nosi naslov najzmogljivejšega Cayenna vseh časov.

42  Avto+šport

najbolj mišičasta izvedba nemškega ŠPORTNEGA TERENCA dosega sistemskO moč 739 konjev. 

NAJBOLJŠI
VSEH CASOV
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Cayenne iz mirovanja do stotke prileti v 
vsega 3,7 sekunde in nadaljnje vleče, 
dokler cager ne pokaže cifre 295. 

Prvi mož znamke Ferry Porsche je že leta 1989 
napovedal uspeh Cayenna: »Če izdelamo 
terenski model v skladu z našimi standardi 
kakovosti in ima na sprednji strani Porschejev 

grb, ga bodo ljudje kupili.« In res je luksuzni Cayenne 
eden od stebrov uspeha Porscheja, ki je znamki v dveh 
desetletjih pripeljal mnogo novih strank. Tiste, željne 
ultimativne moči, bo v nakup želela prepričati najbolj 
mišičasta izvedba nemškega športnega terenca doslej, 
ki se pri doseganju sistemske moči 739 konjev poleg 

stenski polnilni postaji bo znašal manj kot dve uri in pol.
Atlet Cayenne Turbo E-Hybrid tako v karoserijski obliki 
SUV kot Coupé svoje mesto na čelu modelne družine 
izkazuje z dinamičnim izgledom, katerega v prvi vrsti 
ustvarja obraz s povečanimi odprtinami za zrak, medtem 
ko stranska silhueta razkriva rdeče zavorne čeljusti, zadek 
pa zaznamuje kvartet jeklenih izpušnih cevi.

Tekst: Ava Tomlje
Foto: ISC

KM. Tako opremljeni Cayenne iz mirovanja do stotke 
prileti v vsega 3,7 sekunde in nadaljnje vleče, dokler 
cager ne pokaže cifre 295.
Specifikacije so impresivne, toda morda je še bolj 
zanimivo dejstvo, da bodo vozniki s svojim ultra 
športnim SUV-jem lahko izključno na elektriko prepeljali 
do 82 kilometrov, s čimer bodo brez težav in brez 
oddajanja emisij premagali svoje vsakodnevne relacije. 
Hkrati bo kljub večji kapaciteti baterije polnjenje z novim 
11-kilovatnim polnilnikom hitrejše – čas polnjenja na 

surovega osemvaljnika zanaša na asistenco elektrike. 
Vrh modelne serije, ki je v osveženi tretji generaciji na 
tržišče prispela letošnjo pomlad, zopet predstavlja 
priključni hibrid. V primerjavi s predhodnikom Turbo 
S E-Hybrid so v Stuttgartu znatno nadgradili hibridno 
tehnologijo, da so povečali tako električni doseg kot 
dinamične lastnosti. Da bi omogočili nore pospeške in 
osvajanje visokih hitrosti kljub radodarni velikosti in nič 
kaj vitki postavi, so 176-konjski elektromotor poročili z 
reviziranim štirilitrskim biturbo osmakom, ki razvija 599 

Na zmogljivo identiteto nakazuje tudi interier s športnimi sedeži in S krasnim GT volanom.
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Hiši avtomobilske visoke mode Roll-Royce ne manjka premožnih patronov in za enega izmed njih so ravnokar po 

meri kreirali mojstrovino na štirih kolesih. Alkimijo ustvarjanja je navdihnil ametist, cenjeni kristal harmonije 

in spiritualnosti, zato so umetniki iz Goodwooda kot primarno barvo izbrali skrivnostno vijolično, ki simbolizira 

aristokracijo, domišljijo in visoke ideale.

ALKIMIJA
USTVARJANJA

NOVOSTI Rolls-Royce Amethyst Droptail
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dramatičen AMETHYST DROPTAIL JE BIL ustvarjen specifično 
za zbiratelja draguljev, avtomobilov in umetnin. 

Če smo se pred časom čudili nad 
izjemnimi sposobnostmi Roll-
Roycea ob opazovanju njihovega 
unikatnega kabrioleta La Rose Noire, 

se sedaj to navdušenje nadaljuje s prav tako 
dramatičnim vozilom, ustvarjenim specifično 
za zbiratelja draguljev, avtomobilov in 
umetnin. In ker je rojstni kamen naročnikovega 
sina ametist, je bil projekt osredotočen na 
oživitev spektakularne narave vijolične barve. 
Amethyst Droptail je nič manj kot ekspresija 
ekstravagance, ki se začenja z dvobarvno 
zunanjostjo, obogateno s kompleksno 
obdelavo elementov iz ogljikovih vlaken, s 
katerimi so rokodelci Rolls-Roycea v procesu 
dvoletnega razvoja naredili vzorec chevron, 
ki dodaja geometrično dekoracijo zunanjim 
površinam. Nadaljevali so z mnogokaterimi 
detajli: vse od diskretnih poudarkov na maski 
in platiščih do bolj opazne okrasitve figure 
Spirit of Ecstasy z lesketajočimi kristali ametista 
in dekoracije sprednje odprtine za zajem zraka 
z 202 ročno poliranimi vijoličnimi ingoti.
Pedantnost dizajna se nadaljuje v kabini, ki je 
paša za oči z osupljivo selekcijo materialov. 
Izstopa predvsem les Calamander, s katerim so 
perfektno uskladili usnje v odtenku karamele, 
ki je za kontrast kombinirano z vijoličnim. 
Edinstvenost vozila nadaljnje izražajo dragi 
kamni v merilnikih in po meri narejen časomer 
švicarske manufakture Vacheron Constantin, 
ki je osrednji estetski kos armature.

Tekst: Ava Tomlje, Foto: ISC M
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TESTI BMW M3 Competition M xDrive Touring
gre za družinsko naravnani karavan z brutalnim motorjem in s kričeče športnim izgledom.

Kar sta Mercedes in Audi naredila že lep čas nazaj, je BMW storil šele sedaj. A bolje pozno kot nikoli 
in hvala bogu, da so Bavarci poslušali želje svojih kupcev in jim ponudili svoj legendarni 

M3 v bolj družinsko zapakirani, karavanski izvedbi, povpraševanje po 
kateri je v Evropi na začetku preseglo začrtano proizvodnjo.

M3
Avto+šport  53  

Z NAHRBTNIKOM



školjkastima karbonskima, v katerima smo se vozili pred 
časom v limuzinski izvedenki M3. Delovno okolje ostaja 
identično kot v limuzinski izvedenki, torej športen volan, 
oblečen v usnje s karbonskimi vstavki, in dvojen ukrivljen 
zaslon z najnovejšo generacijo BMW-jevega vmesnika 
iDrive. Notranjost v športnem duhu popestrijo karbonski 
detajli, v ta material je tako oblečena celotna medsedežna 
konzola, kakor tudi okrasna letev na armaturki.
Biser avtomobila je še vedno, kakopak, turbobencinski 
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trilitrski šestvaljnik, ki v različici Competition razvija 510 
konjskih moči in 650 Nm navora, ki jih preko izjemnega 
8-stopenjskega menjalnika prenašajo na asfalt vsa štiri 
kolesa, seveda s poudarkom na zadnjem kolesnem paru. 
Je pa mogoče v nastavitvah pogon preusmeriti izključno 
na zadnji kolesni par.
Tako kot limuzina, je tudi karavanski M3 vozniško 
nedvomno najbolj predvidljiv in nadzorljiv M3 do sedaj, 
kar pomeni, da ga hitro lahko vozi prav vsak, ne glede na 
to, ali ima izkušnje s takšnimi avtomobili ali ne. Še vedno 
pa se je treba zavedati, kje so meje zdravega razuma, 
saj zakonov fizike ne more pretentati niti večstopenjska 
nastavitev varnostne elektronike, ki določa, koliko 
vrtenja v prazno dovoli zadnjim kolesom. Avtomobil 
je na cesti brutalno hiter, z mesta do stotice pospeši v 
vsega 3,6 sekundah, zvezno, brutalno pospeševanje 
pa se ustavi šele pri elektronsko omejenih 250 km/h. 
Kljub 85-kilogramskem prirastku pri teži, v primerjavi z 
limuzino, se karavan med ovinki ne znajde nič slabše, 
suvereno se drži ceste in zagrize v vsak ovinek, tako kot 
se od športnega M3 tudi pričakuje. V nobenem pogledu 
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M3, kdo ga ne bi? Včasih kot kupe, nato kot bolj 
uporabna vsakdanja limuzina, sedaj pa še 
kot družinsko naravnani karavan z brutalnim 
motorjem in s kričeče športnim izgledom. To, 

da se je BMW odločil model M3 lansirati še v karavanski 
izvedbi, je bila ena izmed boljših potez Bavarcev v 
zadnjem času in avtomobil bo kot takšen nedvomno v 
daljni prihodnosti postal skorajda zbirateljski primerek, 
saj naj bi bile prihodnje generacije M tako rekoč v celoti 
elektrificirane.
Široki boki s poudarjenimi koloteki, agresivna, velikanska 
maska z vitkimi žarometi, karbonska ogledala, karbonski 
difuzor na zadku s štirimi zajetnimi izpušnimi cevmi 
in agresiven športni odbijač z enormnimi zračnimi 
odprtinami, da ne omenjam matirano sive barve karoserije, 
v kombinaciji z ostrimi linijami in s poudarjenim pokrovom 
motorja, pod katerim se skriva 510 konjskih moči … 
v kombinaciji s karavanskim zadkom so to verjetno 
mokre sanje vsakega adrenalinsko naravnanega očeta. 
Dimenzijsko je karavan, v primerjavi z limuzino, malenkost 
daljši, kar se seveda pozna v bolj uporabnem prtljažnem 
prostoru. Ta niti ni toliko večji kot pri limuzini, sprejme 
20 litrov prtljage več, je pa zato dostop do njega z veliko 
odprtino karavanskih prtljažnih vrat dosti lažji, uporabnost 
pa poveča tudi dvižno zadnje steklo za hitrejši dostop do 
prtljage.
Atraktivni zunanji podobi sledi notranjost v vpadljivem 
rdečem usnju, je pa imel karavan vgrajena klasična športna 
sedeža za več vsakdanjega udobja, v primerjavi s tistima 
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Biser avtomobila je turbobencinski šestvaljnik, ki 
v različici Competition razvija 510 konjskih moči.

Atraktivni zunanji podobi sledi notranjost, 
ki športen duh izraža z vpadljivim 
rdečim usnjem in s karbonskimi dodatki.



informativni izračun mesečnega obroka: 1.273,66 EUR*
*Natančne informacije na: www.dh-leasing.si

motor
prostornina

moč
navor

menjalnik
pospešek

največja hitrost

poraba
emisije CO2

mere
teža

posoda za gorivo
prtljažni prostor

cena vozila

šestvaljni, vrstni, turbobencinski
2.993 ccm
375 kW (510 KM)
650 Nm pri 2.750 vrt./min.
8-stopenjski samodejni
3,6 s (0-100 km/h)
250 km/h

13,0 l/100 km
229 g/km
4.801 / 1.903 / 1.446 mm 
1.940 kg
59 l
500 l
120.822 EUR

Tehnični podatki

se karavan ne pelje slabše od limuzine, med njima 
pravzaprav sam v vožnji nisem zaznal prav nobene 
razlike.
Da lahko voznik nastavlja posamezno delovanje zavor, 
motorja, menjalnika in podvozja, že vemo, in prav 
tako, da lahko poljubno nastavljene parametre shrani 
v predprogramu, ki ga enostavno s klikom aktivira na 
volanu v obliki gumbkov M1 in M2.
Sicer športno naravnano podvozje v načinu Comfort 
in z izbiro blažjih nastavitev odzivnosti motorja, 
menjalnika in zavor, poskrbi, da je vsakodnevna 
vožnja udobna in preprosta, po drugi strani pa se 
avtomobil lahko spremeni v enega izmed najhitrejših 
in najbolje vodljivih petvratnih osebnih vozil, ki se 
vozijo po cestah. Ob umirjeni vožnji bo števec porabe 
goriva brez težav ostal krepko pod desetimi litri, ob 
dinamični vožnji pa se hitro povzpne do 15 litrov. 
Cena? M3 Touring je na voljo za nekaj malega manj 
kot 100 tisočakov, testni primerek pa je imel na sebi 
za reci piši 20 tisočakov dodatne opreme, ki končno 
ceno dvigne na okroglih 120 evrskih tisočakov.

Tekst in foto: Jan Grobelšek

USTVARJANJE  
VALOV S STILOM

S A X D O R  2 7 0  G T O

DIZAJN

VOM CREATIONS

NAVTIČNI ARHITEKT

YUSTIN YACHT DESIGN

R O J E N I  B I T I  D R U G A Č N I

Saxdor 270 GTO* je oblikovan po značilnem podpisu Saxdor, lahkem in mehkem 
dvojnem stopničastem trupu. Saxdor 270 GTO ponuja hitrostno zmogljivost in 
učinkovitost pri porabi goriva, ki sta dobro znani že iz prejšnjih modelov.

Zastopnik Saxdor 
za Slovenijo in Avstrijo

+386 41 699 325
www.vrtinc.si

* Popolnoma nov Saxdor 270 GTO bo na voljo v naši floti od konca maja

Osebno – Profesionalno – Zavedno

+386 40 690 100
www.newera-charter.com
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TESTI Mazda CX-60 D254 AWD Takumi

Mazda je še enkrat znova dokazala, da je za njih sledenje trendov španska vas. Mazda  je ena izmed redkih, ki dizla 
v svoji ponudbi do sedaj sploh ni imela. V času, ko vsi dizelske motorje ukinjajajo iz ponudbe, so se pri Mazdi odločili, 
razviti popolnoma nov dizelski motor in ga posaditi v svojega novega zastavonošo.

CX-60 je ob debiju požel veliko pozornosti, saj je mazdin največji in najzmogljivejši model.

MAZDA
SLEPO NE 
SLEDI TRENDOM
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Od klasično gnanega brata 
se električni EQB navzven 
kar opazno razlikuje.

Mazdina admiralska ladja, model CX-60, je ob 
svojem prihodu požel veliko pozornosti in 
zanimanja, saj je največji in najzmogljivejši 
avtomobil, ki je kadarkoli zapeljal iz 

Mazdine tovarne, obenem pa je model za znamko 
premierno predstavil tudi priključno-hibridno pogonsko 
tehnologijo. Priključno-hibridni enoti se je pred kratkim 
pridružila še dizelska različica, pod okriljem popolnoma 
na novo razvitega 3,3-litrskega šestvaljnega agregata, ki 
je na voljo v dveh konfiguracijah: šibkejša, 200-konjska 
je na voljo izključno v kombinaciji z zadnjim pogonom, 
močnejša, kakršno smo preizkusili mi, pa razpolaga z 254 
konjskimi močmi in je vedno opremljena s štirikolesnim 
pogonom. V obeh primerih za prenos moči skrbi 
8-stopenjski samodejni menjalnik in v obeh primerih 

motorju pomaga blaga hibridna tehnologija.
Dizelski šestvaljnik je tako podprt z 48-voltnim blagim 
hibridnim sistemom, pri čemer je avtomobil sposoben 
jadrati pri popolnoma ugasnjenem dizelskem motorju, 
kjer vajeti pogona v svoje roke prevzame zgolj manjši 
elektromotor, ki učinkovito opravlja svoje delo tudi pri 
hitrostih okoli 100 kilometrov na uro. Poskrbi še za boljše 
pospeševanje, nižje emisije in posledično nižjo porabo 
goriva.
Vožnja je vseskozi prijetna in udobna, dosti bolj kot 
pri priključno-hibridni verziji, ki je zaradi dodatne teže 
baterij nekoliko bolj okorna na cesti in tudi bolj čvrsto 
vzmetena. 550 Nm navora daje avtomobilu vedno dovolj 
moči za pospeševanja brez naprezanja in za lahkotna 
prehitevanja.

informativni izračun mesečnega obroka: 643,63 EUR*
*Natančne informacije na: www.dh-leasing.si
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Motor ob vsem tem sploh ni dizelsko glasen, šest 
cilindrov poskrbi namreč za pravzaprav uglajen in bolj 
gosposki zvok. Obenem je zvočna zatesnitev kabine 
tako dobra, da poskrbi, da praktično ves zunanji hrup 
tam tudi ostane. Vožnja je tako zares sproščujoča in na 
povsem premijskem nivoju, za kar poskrbi tudi skrbno 
in odlično zasnovan interier v svetlem usnju. Piko na 
i v notranjosti naredijo dodatki v imitaciji svetlega lesa 
ter v sivo blago oblečene vratne obloge in prednji del 
armaturne plošče.
Voznik ima na voljo, kakopak, vse najnaprednejše 
asistenčne sisteme in novo verzijo multimedijskega 
vmesnika, ki še vedno ostaja upravljiv izključno z 
vrtljivim gumbom na medsedežni konzoli. Prav tako 
niso pretiravali z digitalizacijo, saj so še vedno za lažje in 
bolj varno upravljanje na voljo nekatera fizična stikala. 
Dotično opremljena in motorizirana Mazda bo vašo 
denarnico olajšala za slabih 60 tisočakov.

Tekst in foto: Jan Grobelšek

motor
prostornina

moč
navor

menjalnik
pospešek

največja hitrost

poraba
emisije CO2

mere
teža

posoda za gorivo
prtljažni prostor

cena vozila

šestvaljni, vrstni, dizelski
3.283 ccm
187 kW (254 KM)
550 Nm pri 1.500 vrt./min.
8-stopenjski samodejni
7,4 s (0-100 km/h)
219 km/h

7,5 l/100 km
137 g/km
4.740 / 2.134 / 1.686 mm
1.860 kg
58 l
570 l
57.240 EUR 

Tehnični podatki
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TESTI FORD MUSTANG MACH-E GT

Mustang Mach-E je Fordov prvi popolnoma električni avtomobil, namenjen širši populaciji. Samozavestno so 
zanj uporabili ikonično ime Mustang, ob katerem vsak pomisli na legendarni športni kupe z osmimi valji v nosu 
in z zadnjim pogonom.

ELEKTRICNIŽREBEC



oblikovalci so se zares potrudili, da bi električnemu 
Mach-E-ju vdahnili Mustangovo nostalgično obliko.

informativni izračun mesečnega obroka: 951,91 EUR*
*Natančne informacije na: www.dh-leasing.si
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motor
moč

baterija
navor

menjalnik
pospešek

največja hitrost
poraba

mere
teža

prtljažni prostor
cena vozila

električni
358 kW (487 KM)
88 kWh
860 Nm
1-stopenjski samodejni
3,7 s (0-100 km/h)

200 km/h
28 kWh/100 km
4.743 / 1.881 / 1.624 mm
2.348 kg
402 l
96.750 EUR 

Tehnični podatki

zaslon, posajen navpično na sredino armaturke. Fizičnih 
stikal v avtomobilu praktično ni, prav vse funkcije se 
upravljajo na dotik preko osrednjega ekrana, ki ima 
v spodnjem delu lepo integriran velik vrtljiv gumb 
za upravljanje glasnosti multimedije. Za volanskim 
obročem se nahaja še nekoliko manjši zaslon, ki 
prevzema vlogo merilnikov, za njim, vzdolž celotne 
armaturke, pa najdemo tako na pogled kot otip prijetno 
tkanino, ki v sebi skriva ozvočenje Bang & Olufsen. Tudi 
ostali materiali v kabini so prijetni, prevladujeta usnje 
in alkantara. Odlični so športni sedeži s poudarjeno 
bočno oporo in z izrazito ramensko oporo, ki dobro 
objame voznika in ga drži na mestu ob izkoriščanju vseh 
električnih konjev.
Mustang Mach-E GT ima v sebi nameščeno 88 kWh 
baterijo, ki napaja dva elektromotorja, ki dostavljata vsem 
štirim kolesom 487 konjskih moči in 830 Nm navora, kar 
botruje k 4,1-sekundnemu pospešku z mesta do sto. 

Avtomobil je s svojimi 2,4 tonami težak in malce bolj 
okoren kot se od športnega avtomobila pričakuje. Težo 
se predvsem občuti na zaviranju in na samem volanskem 
obroču. Vzmetenje je že v osnovi trše nastavljeno, zato 
je vožnja bolj kot ne vseskozi napeta in nič kaj udobna, 
še posebej v dinamičnem voznem programu Untamed, 
ki na plano spusti vso konjenico, pri čemer še dodatno 
otrdi že tako težak volanski mehanizem, že tako trdo 
nastavljeno vzmetenje pa postane še bolj napeto in 
čvrsto. Tudi sama kolesa se ob vsej moči rada zavrtijo 
v prazno, zato krotenje avtomobila ob vsej razpoložljivi 
konjenici zahteva malce vaje in prakse.
Električnega Mustanga na izmeničnih polnilnicah lahko 
polnimo z močjo do 11 kW, na enosmernih pa z do 150 
kWh, da pa bi ga najprej pripeljali v svojo garažo, boste 
potrebovali 95 tisočakov in pol.

Tekst in foto: Jan Grobelšek

Električna inkarnacija slovesa bencinskega 
Mustanga zagotovo ne bo dosegla, je pa 
električni Mustang, še posebej v najzmogljivejši 
različici GT, ki smo jo preizkusili tudi sami, eden 

izmed najbolj vozniško športno naravnanih in poskočnih 
električarjev, ki se vozijo po cestah. S svojim prihodom 
oziroma z naznanitvijo, da prihaja električni Mustang, je 
sila razburil avtomobilsko javnost, češ da bi avtomobil 
lahko poimenovali drugače in da si ne zasluži nositi imena 
Mustang. Sam menim, da je bila s strani Forda to odlična 
marketinška poteza, s katero so že v samem štartu poželi 
ogromno pozornosti.
Treba je priznati, da so se oblikovalci zares potrudili, da bi 
električnemu Mach-E-ju vdahnili Mustangovo nostalgično 
obliko in do neke mere jim je to presneto dobro uspelo, 
upoštevajoč, da so imeli kar težko nalogo. Namreč Mach-E 
ni športni kupe, temveč bolj družinsko naravnani športni 
križanec, oznaka SUV, menim, da je zanj pretirana. Tako 
ima značilno obliko Mustangove maske, v tem primeru 
je seveda popolnoma zaprta, in vitke prednje žaromete; 
slednje v obliki ikoničnih treh krempljev, najdemo tudi na 
zadku vozila. K izrazito športnemu videzu pripomorejo, 
kakopak, tudi sama široka drža s poudarjenimi boki, 
kupejevska strešna linija in unikatna, 20-palčna mrežasta 
lita platišča, ki za seboj skrivajo rdeče zavorne čeljusti 
Brembo.
Povsem posebno je odpiranje vrat, namreč vratnih kljuk 
Mach-E sploh nima, vrata se odprejo s pritiskom na gumb, 
ki se nahaja na samem okviru vrat, nad njim pa najdemo 
tudi digitalni kodni zapis oziroma po domače povedano 
številčnico, v katero vtipkamo kodo za odpiranje vrat. 
Za vrati brez kljuk najdemo popolnoma minimalistično 
vozniško okolje, kjer v oči takoj pade ogromen pokončen 
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TESTI BMW iX1 XDrive30

Z odhodom BMW-jevega električnega pionirja i3 je novi iX1 prevzel naziv vstopnega električarja v bavarski ponudbi. 
V izrazito popularnem segmentu manjših SUV-jev je model X1 eden boljših in najbolj vsestranskih. Na voljo je lahko 
kot klasični bencinar oziroma dizel, kot priključni hibrid, ali kot popolnoma električno vozilo s predoznako i.

VSTOP V 
SVET BMW i

Novi X1 je, v primerjavi 
s prejšnjo generacijo, 
občutno zrasel v vse 
smeri, tako je na cesti dosti 

bolj vpadljiv in markanten, saj ima na 
sebi kar nekaj povsem samosvojih, 
bolj ostrih oblikovalskih potez, kot so 
večja maska, vratne kljuke, poravnane 
s karoserijo, predvsem pa zadek, z 
izrazitim difuzorjem in s popolnoma 
novimi lučmi, ki se globoko zajedajo 

kakopak tudi ime modela na zadku 
iX1, to je pa tudi vse, nobenih drugih 
izrazitih razlik oziroma sprememb ni. 
Je pa seveda opazna sprememba 
v prostornini prtljažnega prostora, 
električna različica ima namreč 50 
litrov manjši volumen, a še vedno 
nudi s 490 litri prostornine zadovoljivo 
potovalno udobje štiričlanski družini. 
K dodatni uporabnosti pripomore 
tudi vzdolžno pomična zadnja klop 

proti sredini prtljažnega prostora. 
Oblikovni zgodbi povsem sledi tudi 
elektrificirana različica iX1.
Namesto podolgovate maske, 
kakršno nosi na primer največji 
BMW-jev električar iX in denimo, 
električna serija štiri, ima iX1 
nameščene tako imenovane klasične 
ledvičke, sicer kar zajetne velikosti, a 
povsem skladne z obliko in dinamiko 
vozila. Slednje so v celoti oblečene 

z nastavljivim naklonom hrbtnega 
dela.
Interier je v večji meri v celoti 
digitaliziran, na vrhu armature je 
tako dvojni ukrivljen zaslon, ki ga 
je mogoče upravljati zgolj na dotik. 
Vrtljivi gumb na medsedežni konzoli, 
ki je veljal za enega izmed boljših 
in varnejših načinov za upravljanje 
ekrana, so namreč v celoti odstranili. 
V bistvu smo praktično identično 

v krom in tako avtomobilu dodajo 
nekaj premijskega pridiha, lepo pa 
se podajo tudi velikim, 20-palčnim 
večkrakim litim platiščem.
Elektrificirana različica iX1 se od 
klasične navzen praktično ne 
razlikuje, zgolj izostreno oko bo 
opazilo, da se za velikimi kromiranimi 
ledvičkami skriva zaprta maska, na 
kateri stoji elektrificirana oznaka i. 
Da gre za električni model, razkriva 

zasnovo notranjosti že videli pri novi 
generaciji serije 2 Active Tourer, s 
katero si tretja generacija X1 tudi 
deli arhitekturno zasnovo oziroma 
platformo, na kateri sloni tudi 
elektrificirana izvedenka.
Modelna oznaka xDrive30 pomeni, 
da avtomobil poganjata dva 
elektromotorja, po vsak na eni osi, 
ki zagotavljata štirikolesni pogon, s 
poudarkom na prednjem kolesnem 
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informativni izračun mesečnega obroka: 804,55 EUR*
*Natančne informacije na: www.dh-leasing.si

paru. Proizvajata kar 313 KM moči in 494 Nm 
praktično takoj razpoložljivega navora. Je pa res, da 
imajo številke opraviti s preko dvema tonama čiste 
mase. A kljub temu je vožnja dokaj lahkotna, relativno 
udobna, predvsem pa nadpovprečno dinamična. 
Z mesta do stotice namreč avtomobil pospeši v 5,6 
sekunde, končno hitrost pa so mu omejili na 180 
kilometrov na uro. Voznik ima na levi strani volana tudi 
tako imenovano prestavno ročico, ki pa ne skrbi za 
prestave ali rekuperacijo, kot smo vajeni, temveč nudi 
vozniku nekaj dodatne moči v razponu 10 sekund, 
čeprav je dodatni »boost« mogoče občutiti v zgolj 
uvodnih sekundah. Zgolj v tem načinu pride na plan 
vseh 313 konjskih moči, sicer voznik operira z 272 KM.
64,7-kilovatna baterija obljublja 439-kilometrski 
doseg, v realnosti pa bo slednji za skoraj 100 kilometrov 
manjši. Nam je z enim polnjenjem uspelo prevoziti 
dobrih 300 kilometrov. Na voljo je hitro polnjenje s 130 
kilovati moči, do 80 odstotkov pa se bo baterija, če ni 
povsem prazna, napolnila v 30 minutah. Na domačem 
omrežju bo polnjenje potekalo nekoliko dlje, za polno 
napolnjenost naj bi bilo potrebno dobrih 10 ur, za 
sam nakup avtomobila v takšni konfiguraciji pa boste 
najprej potrebovali 76 evrskih tisočakov.

Tekst in foto: Jan Grobelšek

motor
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menjalnik
pospešek

največja hitrost
poraba

mere
teža

prtljažni prostor
cena vozila

električni
230 kW (313 KM)
64,7 kWh
494 Nm 
1-stopenjski samodejni
5,6 s (0-100 km/h)

180 km/h
19 kWh/100 km
4.500 / 1.845 / 1.616 mm
2.085 kg
490 l
76.321 EUR

Tehnični podatki

Odkrijte več na: www.sony.si

Na novo  
postavljeni standardi
Fotoaparat  z novim slikovnim senzorjem Exmor R™ s 33 milijoni točk 
ter hitrim procesorjem BIONZ XR™ postavlja nove standarde kakovosti 
slike. Samodejno ostrenje s sledenjem oči v realnem času in neprekinjeno 
fotografiranje s hitrostjo 10 slik na sekundo poskrbita, da nikoli ne boste 
zamudili posnetka. Resnično hibridni fotoaparat, ki ga odlikujejo snemanje 
videa 4K 60p ter izpopolnjena ergonomija in delovanje, prinaša najboljšo 
Sonyjevo tehnologijo naravnost v roke fotografov in video ustvarjalcev.

Carmen Huter
Profesionalna fotografinja
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TESTI Mercedes-Benz A 180 AMG Line

Mercedesov najmanjši razred A je bil v svoji zadnji generaciji, na sredini življenjskega cikla, deležen že manjše 
prenove oziroma blage osvežitve, ki je izrazito subtilne narave.

ZVEZDA
MED
HATCHBACKI
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Oblikovalci kaj veliko dela s spremembo 
zunanjosti pri razredu A zadnje generacije 
niso imeli. Avtomobilu so namreč namenili 
le novo grafično podobo, tako prednjih 

kot zadnjih žarometov, in novo vsebino maske, v kateri 
najdemo male zvezdice, po sredini pa teče subtilna 
kromirana letvica. Malenkost so predrugačili tudi dizajn 
spodnjega dela odbijača, vse ostalo, z zadkom vred, pa 
je ostalo praktično nespremenjeno.
Nekaj več opaznih sprememb je mogoče zaznati v 
kabini, kjer je razred A dobil posodobitev operacijskega 
sistema MBUX, katerega ni več mogoče upravljati preko 
drsne ploščice na medesedežni konzoli, saj so slednjo 
prečistili in drsno-upravljivo ploščico popolnoma 
odstranili. Namesto nje je sedaj tam manjši prostor 
za odlaganje drobnarij. Operacijski sistem se tako 
upravlja neposredno preko ekrana, občutljivega na 
dotik, in preko manjših drsnikov, ki se nahajajo na 
novem volanskem obroču, na vsaki strani z dvema 
ločenima prečkama – koncept je prenesen iz razreda E. 
Ergonomija in splošno počutje v kabini še vedno ostaja 
tipično mercedevsko, kakovostni materiali in dobra 
končna izdelava sta zaščitni znak razreda A, kakor tudi 
estetika in minimalizem. Najnaprednejši vmesnik MBUX 
je hvale vreden, deluje hitro in intuitivno, postreže tudi 
s podatki s cest »v živo«. Odlična stvar je tudi živa slika, ki 
se vklopi ob ustavljanju ob rdeči luči semaforja, tako da 
se vozniku ni treba stegovati izza volana in pogledovati 
k fizičnemu semaforju, kdaj lahko spelje, temveč lahko 
zeleno luč pričaka s pogledom na osrednji ekran.
V razredu A se sedi dokaj nizko, zato je položaj za 
volanom bolj športno naravnan, športne zasnove sta 
tudi prednja, s še vedno integriranim vzglavnikom 
zasnovana sedeža, oblečena v kombinacijo usnja in 
alkantare, obelodanjena z rdečimi kontrastnimi šivi. 
Alkantaro najdemo tudi na večjem delu vratnih panelov, 
ki daje avtomobilu nekaj dodatnega prestiža.
Za športni pridih poskrbi tudi paket AMG Line s športno 
zasnovanimi odbijači, s kontrastnimi, petkrakimi litimi 
platišči in z umetnim, dvojnim zaključkom izpušnih 
cevi, oblečenih v imitacijo kroma.
Oznaka A 180 razkriva, da ima avtomobil vgrajen 
1,3-litrski bencinski turbo štirivaljnik, ki je plod 
sodelovanja z znamko Renault, kar pomeni, da boste 
dotični motor našli tudi v Renaultovem Meganu. V 
Mercedesovem primeru gre za najšibkejšo, vstopno 
motorizacijo, ki dostavlja 136 KM prednjemu kolesnemu 
paru, dodatno pa je na voljo še 10 kilovatov in do 150 
Nm navora s strani 48-voltnega blago hibridnega 
sistema z alternator-zaganjalnikom, zaradi česar se zdi, 
da je vedno na voljo ravno pravšnja mera moči in motor 
v praktično nobeni situaciji ne deluje podhranjeno. Vse 
motorizacije so povezane s samodejnim menjalnikom, 
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motor
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menjalnik
pospešek

največja hitrost

poraba
emisije CO2

mere
teža

posoda za gorivo
prtljažni prostor

cena vozila

štirivaljni, vrstni, turbobencinski 
1.332 ccm
100 kW (136 KM)
230 Nm pri 1.660 vrt./min.
7-stopenjski samodejni
9,2 s (0-100 km/h)
215 km/h

7,3 l/100 km
135 g/km
4.428 / 1.796 / 1.440 mm
1.365 kg
43 l
350 l
45.087 EUR

Tehnični podatki

informativni izračun mesečnega obroka: 506,98 EUR*
*Natančne informacije na: www.dh-leasing.si

razred A je nedvomno eden izmed boljših mestnih 
hatchbackov, pelje se in izgleda kot pravi Mercedes.

v različici A 180 za prestavljanje skrbi 7 prestav, ki so 
med seboj sicer dobro usklajene, le pri speljevanju 
in ob vzvratni vožnji je zaznati nekaj več nervoznosti 
menjalnika, kar botruje k malce neprijetnemu sunku ob 
pritisku na plin, po domače povedano, ob speljevanju 
zna moteče cukniti.
Pod črto, razred A je nedvomno eden izmed boljših 
mestnih hatchbackov, pelje se in izgleda kot pravi 
Mercedes, tudi počutje v kabini je na nivoju znamke, nič 
drugače ni tudi s ceno, ki je s 45 tisočaki mercedesovsko 
zasoljena.

Tekst in foto: Jan Grobelšek



NAVTIKA
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Mentaliteta brezkompromisnega 
pristopa k inovativnemu oblikovanju 

in inženirski dovršenosti je 
Sunseekerja pripeljala do njegovega 

vodilnega položaja v današnji 
navtični industriji. Prav ta duh 

odličnosti se perfektno odraža pri 
novi članici linije Sport Yacht, ki 
združuje najboljše obeh svetov: 

športno oblikovanje in dinamično 
upravljanje na eni strani ter udobno 
plovbo in razkošen interier na drugi. 

Da ne omenjamo še nepozabnega 
občutka vetra v laseh, ki ga pričara 
vozniško fokusiran zunanji kokpit …

Sunseeker 65 Sport Yacht

NAJBOLJSE 
OBEH 

SVETOV
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izklesane zunanje podobe, inovativnega koncepta 
krmila in prefinjene notranjosti, bistveno razlikuje od 
predhodne serije znamkinih plovil v segmentu do 60 
čevljev. Pri iskanju popolnosti tako nobeno področje ni 
ostalo neraziskano.
Eleganten zunanji profil s skoraj nevidnim flybridgeom 
je bil izboljšan z dodatkom zasteklitve trupa, ki 
poudarja športno identiteto jahte, hkrati pa povečuje 
količino naravne svetlobe v prostorih na spodnji 
palubi. Dramatična zunanjost je tako rezultat mešanice 
zatemnjene zasteklitve, karbona in poliranega 
nerjavečega jekla, ki odlično uravnoteži Sunseekerjeve 
tradicionalne oblikovalske koncepte z najsodobnejšimi 
materiali.
Osrednjega pomena pri privlačnosti 20-metrske 65 

Sport Yacht je revolucionaren koncept »SkyHelm«, ki na 
flybridge prinaša dva sedeža, pozicionirana zelo nizko 
ob obeh straneh osrednje konzole iz ogljikovih vlaken. 
Zasnova izredno spominja na dirkalni kokpit, kar skupaj 
z 2.000-konjskimi motorji Volvo, ki jahto izstrelijo do 
hitrosti 38 vozlov, namiguje na evforično izkušnjo, ki bi 
jo lahko primerjali z vožnjo ultra zmogljivega roadsterja. 
Za dvig adrenalina bodo poskrbele tudi vodne igračke, 
ki so poleg Williamsovega tenderja 345 shranjene v zelo 
prostorni garaži.
Glavni lounge je medtem s kombinacijo prvovrstnega 
lesa, naravnega kamna in poliranega nerjavečega jekla 
vizija razkošja. S krme, kjer se nahajata velika ležalna 
površina in tikova miza, se do elegantne dnevne sobe 
dostopa skozi zasteklena vrata, ki se odprejo po celotni 

Britanski Sunseeker je svoje korenine pognal 
leta 1969, ko je luč sveta ugledal model Hostess 
17. Brata Robert in John Braithwaite sta sanjala 
o stvaritvi nečesa povsem samosvojega, o 

postavitvi novega standarda in z uporabo naprednih 
materialov in tehnologije jima je to tudi uspelo. 
Čeprav je od tedaj minilo pol stoletja, v katerem se 
je Sunseeker uveljavil kot največji proizvajalec plovil 
v Veliki Britaniji, ki zaposluje preko dva tisoč ljudi in 
je prisoten na petih kontinentih in 74 državah, ostaja 
zvest svoji pionirski filozofiji, ki je prisotna pri vsem, 
kar počne. Gre za stalno iskanje nečesa novega ter 
pogum, biti drzen in drugačen, pa naj gre za agilna 
manjša plovila ali veličastne superjahte, ki preprosto 
osupnejo s svojo velikostjo. In to so zopet dokazali leta 
2021, ko so navdušili ljubitelje navtike z lansiranjem ne 
le enega novega modela, temveč celotne produktne 
linije. Pet plovil, združenih pod oznako »Famous Five«, 
je s plovbo v popolni formaciji ob angleški obali 
razkazalo Sunseekerjev moderen oblikovalski jezik in 
še poudarilo zavezanost blagovne znamke, da kupcem 
nudi vznemirljive produkte.
Eden od novincev, ki je pritegnil največ pozornosti, je 
model 65 Sport Yacht, ki ga je ekipa strokovnjakov v 
mestu Dorset razvijala dolgih 18 mesecev. Dinamična 
jahta, ki uteleša najnovejši dizajn in tehnološke procese 
izdelave, sinonimne s Sunseekerjem, se na račun 

Koncept »SkyHelm« izredno spominja 
na dirkalni kokpit, kjer je vozniku na 
razpolago kar dva tisoč konjskih moči.

lounge je s kombinacijo prvovrstnega lesa, 
naravnega kamna in poliranega jekla vizija razkošja. 
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Dinamična jahta uteleša najnovejši 
dizajn in tehnološke procese izdelave, 

sinonimne s Sunseekerjem.

širini jahte in tako ustvarijo magičen občutek »indoor-
outdoor«. Goste najprej pozdravi moderna ladijska 
kuhinja, nato pa še zofa v obliki črke J, pred katero se 
nahaja velika televizija. Tisti, ki bo namesto najljubših 
serij raje opazoval kapitana pri njegovem delu, se lahko 
usede poleg, kajti notranja krmilna postaja je opremljena 
z dvema stoloma. Piko na i predstavlja velikodušna 
mera naravne svetlobe v bivalnem prostoru, za kar se 
je treba zahvaliti obsežni stranski zasteklitvi kot tudi 
integriranemu strešnemu oknu, ki v širino meri več kot 
dva metra.
Estetski ambient opredeljuje tudi spodnjo palubo, kjer tri 
kabine z lastnimi kopalnicami omogočajo namestitev do 
šestih gostov. V želji prilagajanja kupcem so pri iskalcu 
sonca ponudili še možnost umestitve pisarne, mini 
kuhinje ali dodatne kabine. Biser spodnjih prostorov je 
velika lastnikova suita, ustvarjena s pozornostjo tudi do 
najmanjših podrobnosti.

Tekst: Ava Tomlje
Foto: ISC
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PRVI PORAZ
RED BULLA 
LETOS

Velika nagrada Singapurja je prinesla težko pričakovan poraz Red Bulla v letošnji sezoni. Zmage se je namreč 
veselil Carlos Sainz (Ferrari), ki je dirko odpeljal genialno in za sabo pustil vso konkurenco. Drugo mesto JE ŠLO V 

ROKE dirkača Mclarna Landa Norrisa, tretje mesto pa je osvojil Lewis Hamilton (Mercedes).

ŠPORT

Charles Leclerc
Ferrari

Max Verstappen
Red Bull Racing

Pierre Gasly
Alpine

7.

8.

9.

Carlos Sainz
Ferrari

Lando Norris
McLaren

Lewis Hamilton
Mercedes

Oscar Piastri
McLaren

Sergio Perez
Red Bull Racing

Liam Lawson
AlphaTauri

4. 

5.

6.

1. 

2.

3.

Rezultati VN Singapurja:

Formula 1 – VN singapurja



Avto+šport  83  

tretje mesto. Sledil mu je tudi Hamilton, ki je rojaka 
spodbujal k še odločnejši vožnji, da bi ujela oziroma 
prehitela vodilno dvojico Sainz/Norris. Seveda sta srebrni 
puščici hitro ujeli vodilna, a kaj ko je Sainz na prvem 
mestu vozil ravno dovolj hitro, da je z vklopljenim DRS-
om Norrisa pomagal tako sebi kot dirkaču McLarna za 
njim. Mercedesa zaradi DRS-a Norrisa nista mogla mimo, 
Norris pa tudi ni mogel mimo Španca. Tako je ostalo do 
nekaj zavojev pred karirasto zastavico, ko je v ogradi 
končal George Russell.
Carlos Sainz se je po prečkanju ciljne črte veselil druge 
zmage v karieri in prve Ferrarijeve v letošnji sezoni. 
Obenem je moštvo iz Maranella prekinilo neverjeten niz 
štirinajstih zaporednih zmag Red Bulla v letošnji sezoni. 
Norris je z drugim mestom dosegel tretje stopničke 
v zadnjih šestih dirkah in potrjuje izjemen dvig forme 
McLarna. Lewis Hamilton je po odstopu moštvenega 
kolega v zadnjih metrih dirke končal na tretjem mestu. 
Osmoljenec Charles Leclerc je zmogel le do četrtega 
mesta. Zahvaljujoč odlični vožnji po menjavi gum, je do 
petega mesta prišel Max Verstappen, šesti je bil Pierre 
Gasly, sedmi Oscar Piastri in osmi Sergio Perez. Odličen 
deveti je bil Liam Lawson, deseti pa Kevin Magnussen.

Tekst: Gregor Osredkar, Foto: ISC

Naporna nočna dirka se je začela z bliskovitim 
štartom obeh Ferrarijev. Sainz je povedel, 
mimo Russella pa je na drugo mesto smuknil 
Leclerc. Optimistično je v dirko iz petega 

mesta vstopil tudi Hamilton, prišel že mimo Russella in 
Norrisa, a pri tem zapustil stezo, tako da je moral vrniti 
dve mesti rojakoma. Leclercu so hitro naročili, naj s 
počasnejšo vožnjo moštvenemu kolegu zagotovi čim 
višjo prednost. Tako je Sainz hitro pridobil nekaj sekund, 
ki pa so šle v nič v 20. krogu, ko je na stezo zapeljal 
varnostni avto.
Logan Sargeant je namreč zletel v ograjo, poškodoval 
sprednji del dirkalnika, a dirko vseeno lahko nadaljeval. 
Ker je na progi ostalo več odpadlih delov, je tri kroge na 
stezi ostal varnostni avto. Vsi dirkači, z izjemo Red Bullove 
dvojice in Valtterija Bottasa, so se seveda odpravili v bokse. 
Najslabše jo je odnesel Charles Leclerc, ki zaradi dvojne 
menjave gum pri Mercedesu ni mogel speljati iz boksov. 
Tako je izgubil tri mesta, proti obema Mercedesoma in 
Norrisu ter s tem izpadel iz boja za zmago. Četverica, ki 
se je borila za zmago, je bila res tesno skupaj. Vodil je 
Sainz pred britanskim triem, pred Russellom, Norrisom 
in Hamiltonom.
Red Bullova dirkača sta se vozila brez postanka, na 
šestem mestu Verstappen in na devetem Perez. 
Katastrofalne kvalifikacije so botrovale tudi neprepričljivi 
dirki v prvi polovici. Za menjavo gum so se odločili 
šele v 40. oziroma 41. krogu. Tako sta po postankih oba 

padla na začelje. Verstappen na petnajsto mesto, Perez 
pa še dve mesti nižje. Tokrat sreča res ni bila na strani 
rdečih bikov, kajti v 43. krogu je prišlo do virtualnega 
varnostnega avtomobila, saj je na stezi obstal Esteban 
Ocon. Mercedes je hazardiral in oba dirkača poslal na 
novo menjavo gum. Padla sta na četrto in peto mesto, a 
imela sveže gume za zadnjih dvajset krogov. Konkurenca 
je ostala na obstoječih gumah in začel se je boj Russella 
za zmago. Vozil je dve sekundi na krog hitreje od Leclerca 
in v 53. krogu mu je uspelo priti mimo Monačana na 

Lando Norris je z drugim mestom 
potrdil izjemen dvig forme McLarna. 

Katastrofalne kvalifikacije 
Red Bulla so botrovale tudi 
neprepričljivi dirki v prvi polovici.

ODLIČEN 9. 
JE BIL LIAM 
LAWSON, KI 

JE V EKIPI 
ALPHATAURI 
ZAMENJAL

DANIELA
RICCIARDA.
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Verstappen
v Suzuki
ponovno na vrhu

Veliko nagrado Japonske je zanesljivo dobil vodilni v prvenstvu, Max Verstappen. Slovita steza v Suzuki ni 
dopustila presenečenj. Kot drugi je ciljno črto prečkal Lando Norris, prvič pa se je na oder za zmagovalce povzpela 
vzhajajoča dirkaška zvezda iz Avstralije, 22-letni Oscar Piastri.

ŠPORT Formula 1 – VN japonske

Charles Leclerc
Ferrari
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Carlos Sainz
Ferrari
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Max Verstappen
Red Bull Racing
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Rezultati VN Japonske:
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MCLARNOV PIASTRI SE JE PRVIC POVZPEL NA ODER 
ZA ZMAGOVALCE, MEDTEM KO JE RED BULL SLAVIL  
SVOJ 6. KONSTRUKTORSKI NASLOV SV. PRVAKA.

Prav Piastri je na štartu najbolj ogrožal Verstappna. 
Ta ga je povsem zaprl, tako da se je na drugem 
mestu znašel Lando Norris. V ozadju je takoj po 
štartu prišlo do prerivanja in trčenj. Najbolj sta 

jo skupila Sergio Perez, ob rahlem dotiku s Hamiltonom, 
in Valtteri Bottas, ki je zapeljal v nič hudega slutečega 
Albona. Z izjemo Hamiltona, so vsi morali v bokse in dirko 
praktično začeti z začelja. Na stezo je zaradi odstranitve 
delcev dirkalnikov zapeljal varnostni avto.
Po umiku varnostnega avtomobila se je dirka nadaljevala 
razmeroma mirno. Max Verstappen je vozil svojo dirko, 
sledila sta mu oba McLarna. Za njimi je vozila dvojica 
Ferrarija in Mercedesa. Slednja sta uprizorila nekaj tesnih 
in na trenutke ostrih dvobojev, ko je Russell želel priti 
mimo Hamiltona, a starejši izmed obeh Britancev ni 
popuščal. Vmes sta dokončno odstopila osmoljenca 
iz začetka dirke. Oba sta se ponovno zapletla v trčenje. 
Bottas s Sargeantom, Perez pa z Magnussenom.
Prvi postanki med vodilnimi niso prinesli sprememb. 
Pozicijo sta zamenjala le dirkača McLarna, saj je Piastri 
zavoljo zgodnejše menjave gum prišel na drugo mesto. 
A pri ekipi iz Wokinga so situacijo rešili v 27. krogu, ko je 
Avstralec spustil Norrisa naprej.
Po drugih postankih, ki so jih vodilni opravili med 34. in 
38. krogom, se je razplamtel boj za mesta pod vrhom. 
S taktiko samo enega postanka se je v boj za stopničke 
poskušal vmešati George Russell. Britanec se je nahajal 
na tretjem mestu, a gume mu enostavno niso služile, da 
bi se lahko enakovredno kosal s tekmeci. Najprej je šel 
mimo Norris, štiri kroge za njim še Piastri. Osem krogov 
pred koncem ga je v boju za četrto mesto ugnal še 
Leclerc. Dirkaču Mercedesa sta se začela približevati dva 
neugodna tekmeca, moštveni kolega Lewis Hamilton 
in drugi dirkač Ferrarija, Carlos Sainz, ki je s poznejšim 
postankom tudi izgubil dve mesti.
Štiri kroge pred koncem je bil Russell ujet. Vodstvo 
Mercedesa mu je naročilo, naj spusti Hamiltona naprej. 
Mladenič iz King’s Lynna je prepustil peto mestu rojaku, a 
že v naslednjem krogu izgubil še eno mesto proti Sainzu 
in končal na sedmem mestu.
Po 53 krogih se je dominantne zmage veselil Max 
Verstappen. Kljub ničli Pereza je Nizozemec sam prinesel 
ekipi Red Bulla dovolj točk, da so šest dirk pred koncem 
sezone postali svetovni prvaki med konstruktorji.
Naslednja dirka bo v Katarju. Stezo v Lusailu dirkači ne 
poznajo dobro, saj so na njej dirkali le enkrat, ob koncu 
sezone 2021. 

Tekst: Gregor Osredkar, Foto: ISC
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TOYOTA 
OSVOJILA
3. NASLOV
PRVAKA

ŠPORT WRC – rally Grčija in rally Čile

Toyota Gazoo Racing WRT ima sladke skrbi. Dva njena dirkača, Kalle Rovanperä in Elfyn Evans, se borita za 

naslov svetovnega prvaka, sami pa so dve dirki pred koncem, na rallyju čile, osvojili naslov svetovnega 

prvaka med konstruktorji, že tretjega zapored.
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Rally bogov Rovanperi
Katastrofalne poplave v dneh pred začetkom grškega 
rallyja so dodobra otežile delo tako organizatorjem kot 
udeležencem. Voda je odplaknila oziroma poškodovala 
dele hitrostnih preizkušenj, zato je bilo kar nekaj 
skrajšanih. Neobvladljivi in nespametni gledalci pa 
so povzročili odpoved ene od petkovih hitrostnih 
preizkušenj. Te so bile prav prvi dan najbolj zahtevne, 
saj je bilo na njih veliko blata. Slabo stanje makadamskih 
cest je povzročilo kar nekaj poškodb na dirkalnikih, tudi 
med najboljšimi.
Uvod je pripadel Belgijcu Thierryju Neuvillu (Hyundai), ki 
si je do konca prvega dne rallyja privozil majhno prednost 
pred Sebastienom Ogierjem (Toyota). Tretji Rovanperä 
je zaostajal že 25 sekund. A kot že tolikokrat doslej 
je večnemu svetovnemu podprvaku zopet zagodla 
smola. V popoldanskem sobotnem delu je ob udarcu 
v eno izmed lukenj na progi popustilo vpetje desnega 
sprednjega kolesa in rallyja je bilo zanj konec. V vodstvu 
se je znašel Ogier, za katerega je bil to šesti nastop v 
letošnji sezoni. A podobna usoda kot pri nesrečnem 
Neuvillu je doletela tudi osemkratnega svetovnega 
prvaka. Na zadnji sobotni hitrostni preizkušnji je prišlo 
do okvare vzmetenja in upov na četrto zmago sezone je 
bilo seveda konec.  Tako je v vodstvo prešel Rovanperä, ki 
je imel lepo prednost pred zasledovalci, ki so se vsak po 
svoje ukvarjali z lastnimi težavami. Sordo je držal drugo 
mesto, le pet sekund za njim je bil Evans, ki je moral 
dvakrat menjati gumo, ob tem pa imel še nekaj drugih 
tehničnih težav.

90  Avto+šport

Na grškem rallyju so bile petkove 
hitrostne preizkušnje najbolj zahtevne, 
saj je bilo na njih veliko blata. 

Ker je imel vodilni Rovanperä več kot dve minuti 
prednosti pred zasledovalci, je bilo nedeljsko dogajanje 
usmerjeno v dvoboj za drugo mesto. Evans je napadel 
takoj in se že po prvi hitrostni preizkušnji prebil na drugo 
mesto. Sledili sta le še dve hitrostni preizkušnji in Sordo 
ni zmogel vrniti udarca. Na koncu je Valižan končal 4,2 
sekunde pred Špancem.

Tänak v Čilu neporažen
Južnoameriška država ob Tihem oceanu je drugič v 
zgodovini pripravila rally za svetovno prvenstvo. Prvič je 
rally potekal leta 2019, na njem pa je takrat s Toyoto slavil 
Ott Tänak. Prav Estonec je najbolj vroče ime letošnjega 
dirkaškega vikenda v Čilu. Po številnih tehničnih 

težavah Pume Rally1 v letošnji sezoni, je tokrat dirkalnik 
svetovnega prvaka iz leta 2019 deloval brezhibno.
Uvodoma sta Tänaku največ preglavic povzročala 
Suninen v Hyundaiju in Evans v Toyoti. Omenjeni trije 
dirkači so se skozi celoten petek izmenjevali v vodstvu. 
Zaključek je sicer pripadel Tänaku, ki si je po prvem 
dnevu privozil prednost 4,2 sekunde pred Suninenom in 
12,7 sekunde pred Evansom.
Sobotni del je bil s 154 kilometri najdaljši v celotnem 
vikendu in seveda tudi odločilen. Dirkači so se morali 
odločiti za pravo izbiro gum. Makadamska podlaga 
je bila izredno groba in večina dirkačev se je uštela pri 
izbiri črnega zlata. Z mehkejšimi pnevmatikami so resda 
izbrali hitrost, a ob koncu zadnje, skoraj 28 kilometrov 
dolge hitrostne preizkušnje, ostali praktično brez profila. 
Mnogi med njimi so utrpeli dvojno predrtje gum. Največ 
so izgubili Toyotini dirkači. Vsi so se v cilj pripeljali z 
uničenimi pnevmatikami, Evans celo z dvema predrtima. 
V teh razmerah, ko je bilo treba najti pravo razmerje med 
hitrostjo in varčevanjem z gumami, se je najbolje izkazal 
Tänak, ki je prednost štirih sekund povečal na slabo 
minuto. Suninen je ostal na drugem mestu, po težavah 
dirkačev Toyote, se je na tretje mesto prebil Thierry 

Neuville, ki je zaostajal minuto in dvanajst sekund za 
Estoncem.
Prednost Tänaka bi seveda za nedeljske štiri hitrostne 
preizkušnje morala zadostovati. A letos jo je Estoncu 
Puma zagodla že ničkolikokrat in 35-letnik se je resnično 
lahko oddahnil šele po prečkanju cilja zadnje hitrostne 
preizkušnje. Dirkalnik je zdržal, hitrost izkušenega dirkača 
pa tako ali tako ni vprašljiva.
Izjemno smolo je imel največje presenečenje letošnjega 
rallyja po Čilu, Teemu Suninen. Po tem, ko je do tedaj 
suvereno odpeljal celoten rally, držal odlično drugo 
mesto in bil najhitrejši dirkač Hyundaija, je v predzadnji 
hitrostni preizkušnji zletel s proge. Drugo mesto je tako 
podedoval njegov moštveni kolega, Thierry Neuville, kot 
tretji pa je enajsti rally sezone končal Elfyn Evans.
V skupnem seštevku je Evans za dve točki stopil prednost 
Rovanpere, a zaostanek je še vedno velikih 31 točk. 
Do konca sezone bosta še dva rallyja, oba na asfaltu. 
To morda vliva nekaj upanja Evansu, a bo zelo težko. 
Konstruktorski naslov prvaka pa se je že odločil v Čilu, 
kjer je slavilo moštvo Toyota Gazoo Racing WRT.

Tekst: Gregor Osredkar, Foto: ISC
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bagnaio

ŠPORT
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VN San Marina, prizorišče, kjer se zaključuje serija evropskih 
dirk, je gostila dvanajsti dirkaški vikend v sezoni, ki se je 
začel s prostimi treningi. Vse oči so bile usmerjene v domačina 
Francesca Bagnaio, ki je lovil že tretjo zaporedno zmago na VN 
San Marina. Bagnaia je na VN San Marina sicer slavil že v minulih 
dveh sezonah in bi lahko postal prvi dirkač po Valentinu Rossiju 
(2008, 2009, 2014), Jorgeju Lorenzu (2011, 2012, 2013) in Marcu 
Marquezu (2015, 2017, 2019), ki jim je uspelo slaviti na treh 
zaporednih zmagah med elito. Dirkač Ducatija je na domačo 
dirko prišel z lepo prednostjo v skupnem seštevku, saj je njegov 
najbližji zasledovalec Jorge Martin zaostajal okroglih 50 točk, 
a je veljal za favorita, da Italijanu prepreči niz zmag. 

MotoGP – VN San Marina, VN Indije in VN Japonske
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VN Indije na novo premešala karte v boju za naslov 
svetovnega prvaka 
Turneja po Aziji se je začela v Dankaurju, kjer je potekala 
premierna VN Indije. Dirkaški vikend na dirkališču Buddh 
International Circuit je s kvalifikacijami elitnega razreda 
najbolje začel Marco Bezzecchi, sledila sta mu Jorge 
Martin in Francesco Bagnaia. Steza v Indiji je veljala za 

veliko neznanko, a je hitro postalo jasno, da najbolj ustreza 
Ducatijevim dirkačem, ki so na kvalifikacijah zasedli 
vsa tri mesta v prvi štartni vrsti. Ducatiju je s Hondo na 
petem mestu sledil Joan Mir, tik za njim je končal njegov 
moštveni kolega Marc Marquez. Za mlajšega od bratov 
Marquez VN Indije ne bo ostala v lepem spominu, saj je 
po padcu na kvalifikacijah doživel trikratni zlom reber in 
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Martin blestel na VN San Marina, za marsikoga 
zmagovalec Pedrosa
Dirka za VN San Marina je bila tokrat posebna, saj je 
gostila veterana Danija Pedroso, ki je že na kvalifikacijah 
pokazal, da z njim ni šale, saj je osvojil drugo štartno 
vrsto v kvalifikacijah, vrinil se je med Mavericka Viñalesa 
in Aleixa Espargaroja. Prvo štartno mesto je z rekordom 
steze osvojil Jorge Martin, za njim sta se v prvi štartni vrsti 
zvrstila Bezzecchi in Bagnaia.
Preden pa so dirkači pomerili svoje moči na nedeljski 
preizkušnji, jih je v soboto čakala še trinajst krogov dolga 
sprinterska dirka, na kateri se je tako kot na kvalifikacijah 

najbolje izkazal Jorge Martin. Prav tako sta enaki mesti s 
kvalifikacij na sprint dirki potrdila Bezzecchi in Bagnaia.
Prevlado v Misanu je po zmagi na sprint dirki z zmago 
na nedeljski dirki potrdil Jorge Martin. Drugo mesto je 
osvojil Marco Bezzecchi, stopničke je dopolnil Francesco 
Bagnaia, ki je izgubil nekaj prednosti v skupnem 
seštevku. S četrtim mestom je prijetno presenetil 
»športni upokojenec« Dani Pedrosa. Vsekakor bi lahko 
rekli, da je velik zmagovalec VN San Marina v mnogih 
očeh prav veteran, ki je z dobrimi rezultati skozi celotni 
dirkaški vikend na dvanajsti letošnji preizkušnji dokazal, 
da gre za res izjemnega dirkača.



na dirki v Dankaurju ter na VN Japonske naslednji konec 
tedna ni mogel dirkati. 
Junak sobotnega dne je zagotovo Marco Bezzecchi, ki je 
po zmagi na kvalifikacijah padel že v prvem ovinku sprint 
dirke, a kljub temu preizkušnjo končal na petem mestu. 
Zmagovalec sprint dirke za VN Indije je bil Jorge Martin, 
ki je ciljno črto prečkal pred Francescom Bagnaio in 
Marcom Marquezom. Sprint dirko sta že v prvem zavoju 
zaključila oba dirkača ekipe Mooney VR46, s krivdo na 
strani Marinija, ki je prepočasi zaviral in odnesel v pesek 
tudi Bezzecchija. Padec Marinija ni bil nedolžen, dirkač 
jo je skupil s poškodbo ključnice, zaradi česar je izpustil 
tudi nedeljsko preizkušnjo. Po padcu obeh varovancev 
Valentina Rossija je vodstvo prevzel Jorge Martin, ki mu 
je za ovratnik dihal Francesco Bagnaia. A Španec je bil 
na Ducatiju razred zase, saj je vodilnemu v skupnem 
seštevku hitro ušel za več kot sekundo.
Brez padcev ni šlo tudi na nedeljski preizkušnji, veliko 
se jih je zvrstilo že v razredih moto2 in moto3, najbolj 
pa je zabolel padec Francesca Bagnaie, s katerim se je 
prvenstvo znova popolnoma odprlo. S tretjo zmago v 
tej sezoni je na najvišji stopnički nedeljsko preizkušnjo 
zaključil Marco Bezzecchi,  drugi Jorge Martin je 
zaostanek za Bagnaiao zmanjšal na 13 točk, tretji pa je bil 
Fabio Quartararo, ki je izkoristil padec Marca Marqueza 
v prvem ovinku šestega kroga in se povzpel na četrto 
mesto, padec Bagnaie pa ga je popeljal na tretjo 
stopničko zmagovalnega odra.
 
Deževje in kaplje sreče za Martina na VN Japonske 
Sobota je rezervirana za tretji prosti trening, kvalifikacije 
in sprintersko dirko. Najboljši čas kvalifikacij si je na 

Japonskem z rekordom steze privozil Španec Jorge 
Martin. Do sedaj je rekord steze kar sedem dolgih let imel 
v svoji lasti njegov rojak Jorge Lorenzo. V prvi vrsti sta 
mu družbo delala Italijan Francesco Bagnaia in Avstralec 
Jack Miller. Dobro izhodišče in drugo štartno vrsto so 
si privozili četrto uvrščeni Italijan Marco Bezzecchi, 
peti Južnoafričan Brad Binder, ki je odličen rezultat še 
nadgradil na sprint dirki, ko si je privozil drugo mesto in 
po dolgem času ponovno okusil zmagovalni oder, na 
šesto mesto se je zavihtel Italijan Fabio Di Giannantonio. 
Sprint dirko je zasluženo dobil Jorge Martin, družbo na 
stopničkah pa sta mu delala že omenjeni Južnoafričan 
Brad Binder in Italijan Francesco Bagnaia. Šestkratni 
svetovni prvak Španec Marc Marquez je bil sedmi, 
še slabše je šlo prvaku iz leta 2021, Francozu Fabiu 
Quartararoju, ki je na petnajstem mestu močno zaostal 
za prvo deveterico, ki v sprintu pridobi nove točke.
Steza, ki velja za trdo, je na nedeljski preizkušnji največ 
veselja prinesla Jorgeju Martinu. Za zdaj še vodilni dirkač 
v skupnem seštevku prvenstva, Francesco Bagnaia, se je 
razveselil drugega mesta, na zmagovalnem odru pa je 
kot tretji pristal Marc Marquez. Kako trda je steza, sta že v 
prvem ovinku izkusila Maverick Viñales in Johann Zarco, 
a k sreči brez vidnejših posledic. Noben dirkač in prav 
tako navijač si ne želi prekinitve dirke sredi dogajanja 
ali odpovedi zaradi višje sile in prav slednje je doletelo 
motocikliste elitnega razreda MotoGP na dirki za VN 
Japonske, saj je močno deževje poskrbelo za predčasen 
zaključek preizkušnje, in to 11 krogov pred koncem 
dogajanja.

Tekst: Jana Mihor, Foto: ISC
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